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TIIVISTELMÄ 

 
Opinnäytetyössä tutkittiin Suomen Kristillisdemokraattisten nuorten arvomaail-
maa. Tutkimuksen tavoitteena oli tuottaa tietoa siitä, mitkä ovat kristillisdemo-
kraattisten nuorten arvot, kuinka ne eroavat kristillisdemokraattisen puolueen 
vanhemman jäsenistön arvoista ja nouseeko tuloksista esille ideoita, mitä puo-
lue voisi tehdä kehittääkseen yhteistyötä KD Nuorten kanssa tulevaisuudessa.  
 
Tässä työssä käytettiin apuna arvojen vertailussa arvotutkija Shalom Schwart-
zin arvoteoriaa. Nuorisobarometristä (2017, 94) käy ilmi, että nuoret arvosta-
vat vain vähän yhteiskunnallisia vaikuttamisentaitoja. Politiikassa toimijoiden 
on tärkeää ymmärtää, miten tässä ajassa nuorten osallisuus syntyy ja miten 
sitä voidaan parantaa. Nuoret tarvitsevat ohjausta poliittiseen osallisuuteen ja 
heidät pitää saada sitoutumaan yhteiskunnalliseen vaikuttamiseen. (Maunu & 
Kiilakoski 2018, 124--127.) Lähdemateriaalia Suomessa tehdyistä arvotutki-
muksista onnistuttiin löytämään vain vähän. Lähteenä tässä työssä käytettiin 
kirjallisuutta, missä käsiteltiin nuorten osallisuutta yhteiskunnalliseen vaikutta-
miseen ja WWW-dokumentteja. Tutkimustuloksen saamiseksi käytettiin kvan-
titatiivista eli määrällistä tutkimusta. Tiedonkeruumenetelmäksi laadittiin kyse-
lylomake. Kyselylomake lähetettiin puolueen piirijaon mukaan satunnaisella 
otoksella poimituille jäsenille sähköpostilla. Kyselylomakkeen numeraalisista 
vastausten keskiarvoista tehtiin taulukot neljän arvotyypin mukaan. Keskiar-
voja vertaamalla saatiin jokaisesta arvotyypistä tutkittua ikäryhmien väliset 
erot arvokysymyksiin.  

 
Erot tutkimukseen valitsemieni kahden ikäryhmän alle 33-vuotiaat ja 34--78-
vuotiaiden välillä eivät olleet merkittävän suuria. Isoimmat erot tulivat arvotyy-
pin avoimuus muutokselle kohdalla. Kyselyyn osallistuneet Kristillisdemokraat-
tisten Nuorten jäsenet olivat enemmän samaa mieltä kuin iäkkäämmät puolu-
een jäsenet seuraavissa väitteissä: 1) ponnistelen päästäkseni merkittäviin 
suorituksiin, 2) uusien ideoiden tuottaminen ja luovuus on minulle tärkeää, 3) 
minua ajaa voimakas tiedonjano, 4) minusta on oikein ottaa riskejä, 5) hyväk-
syn sukupuolen moninaisuuden sekä 6) haluan olla vapaa ja riippumaton. Ky-
selyyn saatiin vastauksia 106. Tämän tutkimustyön tuloksia voidaan pitää poh-
jana esimerkiksi Suomen Kristillisdemokraattisen puolueen strategiatyössä, 
missä linjataan KD Nuorten osallistumisen parantamista yhteiskunnallisessa 
vaikuttamisessa. 
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ABSTRACT 
 

The values of the Christian Democratic Youth in Finland were researched in 
this thesis. The objective of the thesis was to provide information on the values 
of the Christian Democratic. Youth and evaluate how they differ from the val-
ues of the Christian Democrats. The goal was also to find out if the results re-
vealed any ideas how the party could enhance the cooperation with the Chris-
tian Democratic Youth organization in the future.  
 
In this study, the Shalom H. Schwartz, Theory of Basic Values was applied for 
comparing values. The Youth Barometer (2017, 94) showed that young peo-
ple have little appreciation for civic activity skills. For political actors it is im-
portant to understand how young people's participation in politics is created 
and how it can be improved. Young people need guidance for political partici-
pation, and they need to be involved in society influencing. (Maunu & Kiilako-
ski 2018, pages 124--127). Only a limited amount of source material was 
found for any value research in Finland. The sources for this work were litera-
ture discussing young people’s participation in civic activities in social influ-
ence, and associated WWW documents. Quantitative research was used to 
obtain the results. A questionnaire form was made for the data collection. The 
questionnaire was sent by email to members selected randomly according to 
geographical district division of the party. Numerical averages of the question-
naire responses were calculated according to four value types. Comparing the 
averages revealed differences between age groups for each value type.  
 
Between the two age groups (under 33 years and between 34 and 78 years 
old), the differences were not significant. The most significant differences were 
in the value type “Openness to change”. In comparison  to the older members, 
the young members of the Christian Democratic who participated in the survey 
agreed mutually more with the following statements: 1) I strive for significant 
achievements, 2) generating new ideas and creativity is important to me, 3) I 
am driven by a strong thirst for knowledge, 4) I think it is right to take risks, 5) I 
accept gender diversity and 6) I want to be free and independent. The survey 
received 106 responses. In the future, the results of this research can be as a 
basis for the strategy work of the Christian Democratic Party of Finland, to im-
prove the participation of Christian Democratic Party Youth in civic engage-
ment. 

 
Keywords: values, Schwartz Theory of Basic Values, party politics, participation of youth 
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1 JOHDANTO 

Työskentelen tällä hetkellä viidettä vuotta Suomen Kristillisdemokraattien puo-

luetoimistolla toimistoassistenttina. Olen myös mukana kunnallispolitiikassa. 

Puoluepoliittiseen toimintaan olen päässyt tutustumaan näiden tehtävieni 

myötä, ja samalla olen myös tutustunut Kristillisdemokraattisten Nuorten toi-

mintaan. KD Nuorten jäseniksi voivat liittyä alle 33-vuotiaat. Tutkimuksen mu-

kaan nuorten kiinnostus puoluepoliittiseen vaikuttamiseen on nykyään vä-

häistä (Alastalo & Ijäs 2024). KD Nuorissa on tällä hetkellä valtakunnallisesti 

688 jäsentä (KD: n jäsenrekisteri 14.5.2025). Käytän työssäni jäsenrekisteriä, 

mutta tietosuojan vuoksi en voi aukaista sitä lähteenä tähän työhön.  

 

Miksi nuoria ei kiinnosta liittyä puolueeseen? Yksi syy lienee, että yhden puo-

lueen arvoihin sitoutuminen tuntuu hankalalta. Nuoret eivät pidä siitä, että 

oman puolueen kanssa olisi oltava kaikesta samaa mieltä. Puoluepolitiikassa 

kun on kyettävä edustamaan myös mielipiteitä, joita ei itse kannata. Nuoriso-

barometrin tekijöiden (Kivijärvi & Myllyniemi 2022, 75) mukaan nuorten luotta-

mus poliittisiin puolueisiin on lisääntynyt vuodesta 2006 muutaman prosentin, 

mutta edelleen niihin luotetaan vain vähän. Tässä opinnäytetyössä aion tutkia, 

miten KD:n jäsenten arvomaailmat eroavat ja yhtenevät kahdessa eri ikäluo-

kassa. Jaoin jäsenet iän mukaan alle 33-vuotiaisiin ja 34--78-vuotiaisiin. Näke-

mykseni mukaan KD Nuorten arvot ovat tässä ajassa enemmän liberaalimmat 

kuin iäkkäämpien KD:n jäsenten.   

 

Opinnäytetyöni aihe kiinnittyy yhteisöpedagogin työkenttään koskien nuorten 

osallisuutta yhteiskunnallisiin asioihin ja heidän hyvinvointiaan. Työelämä-

kumppani opinnäytetyölleni on Suomen Kristillisdemokraatit rp. Opinnäyte-

työssäni käytin kvantitatiivista tutkimusmenetelmää. Valitsin tähän työhön 

avuksi arvotutkija Shalom Schwartzin laatiman yleismaailmallisen arvokartta-

mallin, jonka avulla hän on osoittanut, että arvot muodostavat psykologisesti 

kehämäisen kaksiulotteisen säännönmukaisen järjestelmän. Tutkimuskyselyn 

lomakkeeseen (liite 1 laadin väittämät niin, että vastaaja valitsi numeroskaa-

lasta 1--5 omaa mielipidettään vastaavan luvun. Asteikossa numero 1 tarkoitti, 

että vastaaja ei ole lainkaan samaa mieltä väittämän kanssa ja numero 5, että 

on erittäin paljon samaa mieltä. Näin sain vastauksista tulokset numeroin, joita 

pystyin taulukoinnin ja keskiarvojen laskemisen jälkeen vertaamaan toisiinsa.  
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Nuorten kokemukset koulusta, mediasta, harrastuksista ja matkustamisesta 

rakentavat heidän maailmankuvaansa. Nuorten sosiaalisen ympäristön näke-

mykset asioista vaikuttavat myös nuorten tulkintoihin maailmasta. Viihdemedia 

on nykynuorten arjessa vahvasti mukana, ja niiden luomat mielikuvat muok-

kaavat heidän ajatusmaailmaansa. Media on enenevissä määrin nuoria osal-

listavampaa ja aktivoivampaa sekä erilaiset mediat toimivat nuorten tiedonläh-

teinä. Viihdemedia luo yleensä myönteisiä mielikuvia, kun taas uutiset kieltei-

siä. Jos uutiset eivät liity omaan elinympäristöön, ne koetaan usein ulkokohtai-

siksi. Jos nuorella ei ole esimerkiksi uutisaiheista tietämystä, niin ne näyttäyty-

vät ulkokohtaisina ja aikuisten asioina. (Rinne & Kallio 2017, 20--27.) 

 

Mielestäni nuorten näkemykset on hyvä nostaa poliittiseen keskusteluun ja 

viedä niitä poliittisten päättäjien tietoisuuteen, koska nuoret ovat huomisen 

vaikuttajia. On tärkeää saada nuoret mukaan puoluepolitiikkaan, koska se on 

kuitenkin edelleen tärkein vaikuttamisen väylä yhteiskunnallisessa päätöksen-

teossa (Lindvall 2023, 85). Poliittisten puolueiden kehittämisen haasteellisuu-

tena on moninainen vapaaehtoistoimi, joita kuulematta ja ymmärtämättä kehit-

tämistyö ei edisty. Puolueissa on kuitenkin tarpeen luoda uutta ja kehittää, 

kunhan vain yhteinen suunta ja resurssit löydetään. Puolueiden kehittämis-

työlle ei ole valmista mallia. Puolueen omaleimaisuus vaatii omasta viiteke-

hyksestään, arvopohjastaan ja toiminnallisista tarpeistaan lähtevän kehittämis-

työn. Puolueet ovat edelleen tärkeä osa demokratiaa (Allianssi 2024). 

 

 

 

2 NUORTEN POLIITTINEN AKTIIVISUUS 

2.1 Nuorten poliittinen osallistuminen  

Kansainvälisten tutkimusten mukaan nuorten osallisuuden tukeminen sekä so-

siaaliseen, että poliittiseen toimintaan tapahtuu parhaiten tunnistamalla nuor-

ten tarpeet omassa elinympäristössään ja ohjaamalla heitä osallistumaan vai-

kuttamiseen ja päätöksentekoon. Nuorten osallisuus näkyy enemmän arjen 

vuorovaikutustilanteissa, eikä niinkään poliittisessa toiminnassa. (Erola ym. 

2017.) Tutkija Erola ja muut (2017,121) kritisoivat poliittisen osallisuuden tar-

kastelun keskittymistä yksilön motivaatioon ja aktiivisuuteen, kun sen pitäisi 
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heidän mielestään keskittyä yhteiskuntaosallisuuden tutkimiseen osana sosia-

lisaatiota. Demokraattisen järjestelmän legitimiteetti on uhattuna, jos nuoria ei 

ohjata ja opeteta esimerkiksi kouluissa osallistumaan päätöksentekoon. Nuori-

sobarometrin kirjoittajien (Pekkarinen & Myllyniemi 2017) mukaan yhteiskun-

nallinen vaikuttaminen oli vähiten tärkein taito nuorten elämäntaidoista. Suo-

malaisten nuorten tiedot poliittisista puolueista ja poliittisen järjestelmän toi-

minnasta ovat kansainvälisesti verrattuna hyvällä tasolla. Nuorten osallisuus 

näyttäytyy voimakkaimmin arjen toiminnoissa ja se jää usein tutkimusten ulko-

puolelle, jolloin kuva nuorten poliittisesta aktiivisuudesta voi vääristyä. Poliitti-

sen toiminnan tarkastelussa tärkeintä onkin toimijuus, eli nuoren kyvyt ja mah-

dollisuudet vaikuttamiseen.  

 

Yhteiskunnassamme kaikki eivät ole tasa-arvoisia. Nuorisobarometrin (2017, 

94) kirjoittajan mukaan nuorten mielestä tärkeimmät taidot ovat sosiaaliset tai-

dot ja vähiten tärkeimmät ovat yhteiskunnallisen vaikuttamisentaidot. Vielä 

1960--80-luvulla poliittinen osallisuus tarjosi ihmisille arjen osallisuuteen liitty-

viä toimivia tapoja, mutta niistä on ajan kuluessa etäännytty. Politiikassa toimi-

joiden on ymmärrettävä, miten tämän ajan osallisuus syntyy ja kehittyy. Jos 

nuoret saavat kokea, että heitä arvostetaan, he todennäköisesti sitoutuvat toi-

mintaan lujemmin. Poliittinen osallisuus pitää rakentaa osaksi nuorten arkea. 

Osallisuus ei synny itsestään, vaan siihen tarvitaan ohjausta. Puolueet, lain-

säädäntö, sosiaalinen media ja yhteisöt voivat edistää osallisuutta. (Maunu & 

Kiilakoski 2018, 124--127.)  

 

Matalasti koulutetut nuoret äänestävät vaaleissa huomattavasti vähemmän 

kuin korkeasti koulutetut. Perheen sosioekonominen asema vaikuttaa nuorten 

osallistumiseen. Sosioekonomisesti korkeassa asemassa oleva perhe pystyy 

tarjoamaan nuorelle taloudellisia resursseja, erilaisia sosiaalisia verkostoja ja 

kansalaistaitoja. Usein aktiivisuus politiikassa siirtyykin sukupolvelta toiselle. 

Poliittisen osallistumisen eriytyminen yhä pienempään aktiivisten joukkoon 

johtaa osallisuuden eliittikehään. Alemmilla koulutustasoilla osallistumistaidot, 

käsitys omista vaikuttamismahdollisuuksista ja kiinnostus poliittiseen vaikutta-

miseen on heikompaa kuin korkeakoulutetuilla. Enenevissä määrin äänestys-

päätökset perustuvat tietojen sijasta mielikuviin. Esimerkiksi vuoden 2015 

eduskuntavaaleissa perusasteen koulutuksen saaneiden 25--34-vuotiaiden 
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äänestysaktiivisuus oli 31 prosenttia ja korkeakoulutetuilla 55--69- vuotiailla se 

oli 90 prosenttia. (Lindvall 2023, 1--19.)  

 

Suomalaiset 20--30-vuotiaat nuoret kokevat äänestämisen edelleen kansalais-

velvollisuutena, mutta silti vain vähän yli 50 prosenttia heistä on äänestänyt 

viime vuosien aikana. Tutkimuksen mukaan esteeksi äänestämiselle nuoret 

aikuiset ovat nostaneet kyynistymisen ja tiedon puutteen. He eivät myöskään 

koe omalla äänellä olevan vaikutusta päätöksen tekoon heitä koskevissa asi-

oissa. Poliittisessa osallistumisessa naiset ja pääkaupungin ulkopuolella asu-

vat ovat vähemmistönä. Ruotsinkieliset ja kaksikieliset äänestävät aktiivisem-

min kuin suomenkieliset. (Hantula ym. 2024, 9–12.) 

 

Äänestysaktiivisuudessa itsensä poliittisesti vähintään hieman vasemmalle 

luokittelevat ovat suhteellisesti enemmistönä. Ulkoisista esteistä yhteiskunnal-

liselle osallistumiselle yleisin on ollut kokemus siitä, että itselle ei löytynyt mie-

lenkiintoista toimintaa. On koettu myös, että aikaa lähteä mukaan toimintaan 

ei ole. Osa on kokenut, että omaan elämäänsä liittyvät asiat ovat tarpeeksi hy-

vin. Nuorista aikuisista 12--13 prosentille ei ole löytynyt yhteisöä, jossa ajatel-

taisiin samalla tavalla kuin he. Julkisen keskustelun kärjistyminen, sekä kon-

fliktien ja ristiriitojen pelko estävät pienen osan osallistumista yhteiskunnalli-

seen vaikuttamiseen. Etenkin naisten keskuudessa koetaan vaikeutta omien 

mielipiteiden ilmaisuun ja osallistumiseen yhteiskunnallisiin keskusteluihin. 

Nuorista aikuisista pieni osa on arkaillut osallistumista varsinkin lähipiirin mieli-

piteiden vuoksi. Nämä nuoret eivät ole halunneet näyttäytyä radikaaleina, aat-

teellisina tai toimia yleisen mielipiteen vastaisesti. Usein nuoret ovat ajatelleet 

myös niin, että heillä ei ole tarvittavia henkilökohtaisia ominaisuuksia yhteis-

kunnalliseen osallistumiseen. (Hantula ym. 2024, 9–20.) 

 

(Hantula ym. 2024) tutkimuksessa toteuttamien haastattelujen perusteella on 

käynyt ilmi, että nuoret kokevat usein olevansa vajavaisia toimimaan vaikutta-

jana. Heidän mielestänsä oikeanlaisen vaikuttajan pitää osata käsitellä moni-

mutkaisia asiakokonaisuuksia ja osata argumentoida taitavasti. Vaikuttajan 

vahvuudeksi koettiin aloitekykyisyys, sekä taito verkostoitua ja ottaa vastuuta. 

Toiminta koettiin politiikan ja hallinnon kielenkäytön vuoksi vaikeaksi. Nuoria 

haastatellessa on käynyt ilmi, että kokouskäytännöt koettiin kankeaksi ja 

niissä käytetty kieli hankalaksi. Kokoukset koettiin myös tehottomiksi, ja niistä 
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puuttui konkreettinen tekeminen. Pitkät ja varsinkin etäkokoukset koettiin ras-

kaiksi. Aikaa ideoinnille kokouksissa kaivattiin lisää. Toimintaan mukaan pyy-

täminen koettiin kannustavana ja varsinkin niihin paikkoihin, jotka ovat 

omassa elinpiirissä. Toiminnan myönteinen ilmapiiri ja muiden osallistujien 

helppo lähestyttävyys koettiin kannustavana. Nuorista 20–30-vuotiaista 26 

prosenttia koki, että uusien ja samanhenkisten ystävien löytyminen kannusti 

heitä osallistumaan. Nuoret aikuiset kokivat, että pelkkä digitaalinen osallistu-

mismahdollisuus ei kannustanut heitä osallistumaan. Nuoret kertoivat kaipaa-

vansa osallistumisen tueksi matalan kynnyksen tapoja ja avointen ovien tilai-

suuksia. Toiminnan aloittamisen helpottamiseksi nuoret toivoivat, että saisivat 

aloittaa yhdessä muiden uusien toimijoiden kanssa ja toiminnan sisälle heitä 

perehdyttäisi yhteyshenkilö. Ajatus siitä, että toiminnasta saisi henkilökoh-

taista etua, motivoi suurta osaa haastateltuja nuoria. Toiminnasta saatava 

mahdollinen näkyvyys, opettavaiset kokemukset ja hyöty tulevaisuudessa toi-

mivat myös kannustimina. (Hantula ym.) tekemän haastattelun myötä kävi 

ilmi, että nuorten yhteiskunnallisen osallistumisen esteitä on mahdollisuus pur-

kaa systemaattisesti. Tämän (Hantula ym. 2024) tekemän selvityksen tuloksiin 

perustuen listattiin seuraavia suosituksia nuorten poliittisen aktiivisuuden pa-

rantamiseksi: 

1. Demokratiakasvatusta tekevien tahojen kouluttaminen ja yhteistyön ke-
hittäminen eri toimijoiden kanssa. 

2. Valtakunnallisten yhteistyön tapaamispaikkojen luominen ja kehittämi-
nen. 

3. Demokratiakasvatuksen vaikuttavuuden, strategisuuden ja koordinoin-
nin parantaminen. 

4. Demokratiakasvatuksen ulkopuolisten toimijoiden mukaan ottaminen. 
5. Kuntien strategiaan mukaan nuorten demokratiakasvatuksen kehittä-

minen. 
6. Kutsutaan nuoria mukaan yhteiskunnalliseen vaikuttamiseen. 
7. Erilaisten toimintatapojen testaaminen. 
8. Taloudellisesti heikommassa asemassa olevien nuorten yhteiskunnalli-

senosallistumisen rahallinen tukeminen. 
9.  Julkisen hallinnon tuen lisääminen kokeiluihin, missä tavoitteena on 

nuorten äänestysaktiivisuuden lisääminen. 
10. Riittävien resurssien turvaaminen digitaalisten osallistumismuotojen 

kehittämiseen päättäjien taholta. 
11. Äänestysikärajan laskeminen 16 ikävuoteen kunta- ja aluevaaleissa. 
12. Nuorten näkökulman huomioon ottaminen politiikan journalismin uudis-

tamisessa. (Hantula ym. 2024, 9–45.) 
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Elon ja Rapelin (2008) mukaan 18—30-vuotiailla on alhaisin tietämys ja kiin-

nostus politiikasta. Taloudellisella pääomalla ei kuitenkaan ole niin suurta vai-

kutusta poliittiseen aktiivisuuteen kuin sosiaalisella ja kulttuurisella pääomalla. 

Tyypillisiä tekijöitä, jotka ennustavat poliittisen osallistumisen tasoa nuorilla, 

ovat sukupuoli, ikä, koulutustaso, ammatti, kotitaloudessa asuvien lukumäärä 

ja kotitalouden yhteenlasketut tulot. Tärkein motiivi poliittiseen aktiivisuuteen 

on velvollisuudentunto. Myös omien etujen ja hyötyjen tavoittelu aktivoi poliitti-

seen vaikuttamiseen. Korkeasti koulutetuista perheistäkin saatetaan jättää 

osallistumatta politiikkaan sen vuoksi, että koetaan omien asioiden olevan hy-

vin. (Porkkala 2024.) 

 

Nuorten kokemukset siitä, että heidän ja päättäjien ajatusmaailmat eivät koh-

taa, tekee politiikasta nuorille etäistä ja omasta elämästä poikkeavaa. Kou-

luissa ei anneta tarpeeksi tietoa siitä, miten osallistua politiikkaan ja mikä puo-

lue olisi omien arvojen mukainen. Nuoret ja poliittinen instituutio ovat erkaan-

tuneet toisistaan, jolloin demokratian toimivuus on kyseenalainen. Nuorten si-

toutumista demokratian käytänteisiin voidaan vahvistaa demokratiakasvatuk-

sella. Tutkimusten mukaan demokratiakasvatuksella etenkin kouluissa ja oppi-

laitoksissa voidaan ehkäistä yhteiskunnallisen osallisuuden eriarvoisuuden 

syntymistä. Nuoret ovat vähemmistönä päätöksenteon kaikissa vaiheissa. 

Nuoret naiset ovat nuoria miehiä aktiivisempia äänestämään. (Porkkala 2024.) 

 

Suomalaista koulua on pidetty puolueettomana koskien yhteiskunnan politiik-

kaa. Alkuvuonna 2021 julkisuuteen nousi Perussuomalaisten Nuorisojärjestön 

esiin tuoma epäilys koulun puolueettomuudesta. (Puustinen & Rantala 2023, 

6) mukaan Opetusalan ammattijärjestö ja Opetushallitus vastasivat väittee-

seen, että yhteiskunnallisten aineiden opetussuunnitelma ohjaa opettajien 

työtä. Opettajan tehtävään kuuluu ohjata nuoria käymään poliittista keskuste-

lua ja pohtimaan yhteiskunnallisia kysymyksiä.  Voiko opettaja tuoda esille ar-

vojaan ja mielipiteitään opetuksessa? Opetussuunnitelman mukaan ja alan 

tutkijoiden mielestä politisoituvia aiheita ei pidä opetuksessa välttää. Nuorten 

pitää päästä harjoittelemaan keskustelua yhteiskunnallisista asioista ja käsitte-

lemään eriäviä mielipiteitä. Koulun tehtävä on luoda luottamuksellinen ilma-

piiri, jossa voidaan käydä avointa keskustelua. Opetuksen tavoite pitää selvitä 

oppilaille, jolloin ei pääse syntymään väärinkäsityksiä opetuksen poliittisuu-

desta. (Puustinen & Rantala 2023, 6-- 8.) 
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2.2 Poliittisen osallistumisen tavat 

Poliittisen osallistumisen käsitettä on nykyään vaikeampi määritellä, koska kei-

not osallistumiseen ovat lisääntyneet. Poliittinen osallistuminen on joko institu-

tionaalista tai ei-institutionaalista. Useiden määritelmien mukaan poliittisessa 

osallistumisessa joko vastustetaan tai tuetaan valtion rakenteita ja päätöksen-

tekijöitä. Keinot, joilla kansalainen pyrkii vaikuttamaan omasta mielestään yh-

teiskunnan epäkohtiin, luetaan nykyisin poliittiseen osallistumiseen. Poliittinen 

osallistuminen on meillä Suomessa vapaaehtoista toimintaa. (Lindvall 2023, 

8.)  

 

Tavanomainen määritelmä poliittisen osallistumisen tavoista jakautuu neljään 

tapaan osallistua: 

1. äänestäminen 
2. kampanja-aktiivisuus 
3. yhteisöaktiivisuus  
4. yhteydenpito julkisviranomaisiin. (Koskenranta 2017, 9.) 

 

Perinteisen vaikuttamisen lisäksi on radikaaleja ja laittomiksi määriteltyjä osal-

listumisen muotoja esimerkiksi kansalaistottelemattomuus, jossa lakia riko-

taan, jotta epäkohta saadaan julkiseksi. Mielenosoitukset, lakot ja propagan-

dan eri muodot ovat lisääntyneet. Kansalaisten poliittiseen osallistumisen 

mahdollisuuksiin vaikuttaa demokratian muoto. Demokratian muoto voi olla 

edustuksellista tai deliberatiivista, eli keskustelevaa. Virallisten areenojen ul-

kopuolella erilaisissa organisaatioissa, yhteisöissä, järjestöissä ja yhteiskun-

nallisissa liikkeissä voi toteuttaa vaikutustyötä ja saada valmiuksia yhteisten 

asioiden hoitamiseen. Kansalaisosallistumisen mallina vapaaehtoistyöllä on 

myös tärkeä rooli yhteiskunnassamme. Nuorten ja ikääntyneen väestön poliit-

tisen vaikuttamisen menetelmien välillä on eroja. Nuoret ovat vähemmän mu-

kana puoluepolitiikassa ja osallistuvat mieluummin vapaamuotoisiin poliittisen 

vaikuttamisen tapoihin. Poliittinen osallistuminen on nykyään murroksessa. Ti-

lastojen mukaan suomalaisten äänestysaktiivisuus on laskenut kunta-, edus-

kunta-, europarlamentti- ja presidentinvaaleissa. (Koskenranta 2017, 8--10.)  

Oikeusministeriön (2014, 21) demokratiapoliittisen selonteon mukaan äänes-

tysprosentin laskuun on vaikuttanut kansalaisten vaikeus valita puolue. Puolu-
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eiden jäsenmäärät ovat myös laskeneet, mikä kertoo osallistumisen vähene-

misestä. Tutkijoilla on kahta eri käsitystä poliittisen osallistumisen vähenemi-

sestä. Toiset ovat sitä mieltä, että kansalaisten tyytyväisyys vallitseviin oloihin 

vaikuttaa niin, että he eivät äänestä vaaleissa. Toiset osallisuutta tutkivat ovat 

sillä linjalla, että puolueosallistumisen ja äänestysaktiivisuuden väheneminen 

kertoo tyytymättömyydestä puoluepolitiikkaan, eivätkä kansalaiset pidä välttä-

mättä järjestelmää legitiiminä.  

 

Poliittiset osallistumistavat ovat monimuotoistumassa, eivätkä ne näy tavalli-

sissa poliittista osallisuutta mittaavissa arvoissa. Siten voidaan tulkita, ettei po-

liittinen aktiivisuus välttämättä ole laskussa, vaan on siirrytty uusiin vaikutta-

mistapoihin. Nykyään vanha sanonta, että vain äänestämällä voit vaikuttaa, ei 

ole enää totta. Puolue- ja vaaliosallistumisen lisäksi on nykyään olemassa 

kansalaisten omaehtoisia poliittisen osallistumisen tapoja, jotka esimerkiksi 

voivat toteutua vain kerran. Yhteiskunnalliseen vaikuttamiseen on tullut myös 

institutionaalisia tapoja osallistua. Satunnaiset ja verkostomaiset vaikuttami-

sen tavat ovat lisääntyneet. Nämä täydentävät edustuksellista demokratiaa 

vaalien välillä.  Valtionhallinto on muuttunut julkishallinnosta julkisjohtamiseksi. 

Siinä eri tahot ovat mukana vaikuttamassa verkostomaisen hallinnan muo-

doilla. Poliittinen osallistuminen on eriytymässä, eikä se tapahdu tasa-arvoi-

sesti. (Koskenranta 2017 10—12.) 

 

Päätöksenteko on kansainvälistynyt ja tämä muutos on uhka päätöksenteon 

demokraattisuudelle. Poliittisen osallistumisen käsite on muuttunut. Aiemmin 

se tarkoitti hallintokoneistoon vaikuttamista, kun taas nykyään se sisältää kan-

salaisten kaikki mahdollisuudet yhteiskunnan epäkohtiin. Poliittinen osallistu-

minen ei tapahdu nykyään pelkästään poliittisten puolueiden ja etujärjestöjen 

kautta. Pääasiallisin tapa osallistua on kuitenkin edelleen vaali- ja puolueosal-

listuminen. Valtioon kohdistuva vaikuttaminen on heikentynyt. Aktiivinen kan-

salaisuus ja poliittisen osallistumisen henkilökohtaisuus ovat kasvaneet ja ne 

liittyvät usein arjen valintoihin sekä kulutuskäyttäytymiseen. Poliittista ideolo-

giaa voi toteuttaa esimerkiksi suosimalla ostopäätöksissä kotimaisia tuotteita. 

Euroopan unioni tarjoaa osallistumismahdollisuuksia, jotka voivat jopa ohittaa 

valtion järjestelmän. Tähän muutokseen valtio on pyrkinyt vastaamaan kehittä-

mällä uusia ideoita demokraattiselle osallistumiselle. Kansalaisvaikuttamisen 

politiikkaohjelma (2003) käynnistettiin Suomessa 2000-luvun alkupuolella 
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Vanhasen hallituksen aikana. Sen tavoitteena oli kansalaisten aktivoiminen ja 

edustuksellisen demokratian vahvistaminen.  Käyttöön otettiin kansalaisaloite 

ja aloitettiin keskustelut sähköisestä äänestämisestä. (Koskenranta 2017 18—

29.) 

 

Nuorten vähentynyt kiinnostus puoluepolitiikkaan ja kansalaistoimintaan ker-

too demokratian heikentymisestä. Demokratiassa on oikeus olla myös passii-

vinen. On kuitenkin havaittu, että passiivisuus ei välttämättä kerro haluttomuu-

desta osallistua, vaan nykyisiä osallistumisen tapoja ei koeta mielekkäiksi tai 

niitä ei osata käyttää. Demokratiavajetta voi vahvistaa paikallisen väestön 

kuulemisella ja tarjoamalla heille osallistumismahdollisuuksia päätöksente-

koon. Kulutusvalinnoilla vaikuttaminen on riippuvainen taloudellisista resurs-

seista, joten se ei luo tasa-arvoa. Kulutusvalinnoilla vaikuttaminen on yleisem-

pää Scandinavian maissa, joissa taloudelliset resurssit ovat hyvät. Tiedolliset 

resurssit jakautuvat myös epätasaisesti. Esimerkiksi kaavoitukseen liittyvissä 

asioissa asukkaat, jotka ovat aktiivisia ja ovat saaneet hyvin tietoa päätöksiin 

liittyen ovat etulyöntiasemassa vaikuttamassa omaan elämänpiiriinsä liitty-

vissä asioissa. Ihmisten terveyserojen on havaittu myös vaikuttavan demokra-

tian tasoon. Voi jopa sanoa, että poliittisen osallistumisen tapojen muuttuessa 

monikirjoisemmaksi, se palveleekin parhaiten hyvätuloisia, terveitä, hyvin kou-

lutettuja ja heitä, joilla on enemmän vapaata aikaa. Poliittiseksi vaikutta-

miseksi luetaan nykyään useita eri toimintoja sosiaalisessa mediassa, kuten 

blogin pitämistä ja kulutukseen liittyviä boikotteja. Sosiaalisessa mediassa ta-

pahtuvaa poliittista osallistumista esimerkiksi kansalaisten välisiä keskuste-

luja, videoita, kuvia ja kommentteja ei voida tutkia. (Kestilä-Kekkonen & Kor-

vela 2017, 8--12.) 

 

Opetus- ja kulttuuriministeriö (2025) arvioi olemassa olevien tilastojen mukaan 

suomalaisten nuorten olevan edelleen uusien osallistumistapojenkin lisäänty-

essä perinteisiä osallistujia. Arviot nuorten vähentyneestä kiinnostuksesta poli-

tiikkaan riippuu siitä, mitä politiikan käsitteellä tarkoitetaan. Demokratiaa mit-

taavien arvojen ulkopuolella tapahtuvan toiminnan lisääntyminen voidaan tul-

kita politiikan muutoksesta ennemmin kuin osallistumisen vähenemisestä. 

Kaikki politiikan aiheet eivät tule esille vaaleissa, eikä kansalaiset pääse niihin 

vaikuttamaan. Tietyillä osallistumisen muodoilla esimerkiksi kansalaisaloitteilla 



14 
 
voivat kansalaiset nostaa poliittiseen käsittelyyn asioita, joita ei ole ollut puolu-

eiden eikä median taholta esillä. Kansalaisyhteiskunnassa tapahtuva vaikutta-

minen on nykyään epävirallista pyrkimystä vaikuttaa yhteiskunnallisiin asioi-

hin. (Kestilä-Kekkonen & Korvela 2017, 8--12.) 

 

Astroturffausta eli erityisesti netissä tapahtuvaa ruohonjuuritason organisoitua 

vaikuttamista käytetään mielipidevaikuttamiseen. Astroturffauksessa on 

yleensä tilaajana salassa pysyttelevä organisaatio, jonka tavoite on joko kau-

pallinen tai poliittinen. Internettihenkilöys on täysin fiktiivinen ja yleensä siinä 

esiinnytään kokemusasiantuntijana. Digitaalisia osallistumisalustoja käytetään 

myös tahallisen virheellisen tiedon ja poliittisen propagandan levittämiseen, 

ristiriitojen aiheuttamiseen ja omien agendojen levittämiseen (Kestilä-Kekko-

nen ym. 2017,18.) 

 

Esimerkiksi demokratiainnovaatioilla yritetään vahvistaa puolueettomien kan-

salaisten osallistamista. Yksi demokratiainnovaation toimintatapa on osallis-

tava budjetointi. Sillä on demokratiaa lisäävä vaikutus, mutta siihen yleensä 

hallinto luo puitteet. Osallistava budjetointi taas osoittaa, että se ei ole kuin hy-

vin pienen tason vaikuttamista ja luo illuusion vaikuttamisen mahdollisuuk-

sista. Toinen mainitsemisen arvoinen demokratiainnovaatio on erilaisten neu-

vostojen ja raatien luominen päätöksentekoon. Suomessa laki (kuntalaki. 

410/2015 27 §) velvoittaa kuntia perustamaan esimerkiksi vanhusneuvoston. 

Neuvostoilla on mahdollisuus tulla kuulluksi omien viiteryhmien asioissa, 

mutta hallinnolla ei ole velvoitetta tehdä päätöstä neuvoston mukaan, jolloin 

neuvoston asema on pelkästään neuvoa-antava. Internetin yleistyessä toiveet 

digitaalisen demokratian kasvusta olivat suuret. Se avasikin uusia mahdolli-

suuksia kansalaisten poliittiselle toiminnalle ja kansalaisyhteiskunnan moni-

muotoistumiselle. Tiedonvälitys, kokouskäytännöt etäyhteyksillä ja kommuni-

kaatio internetin välityksellä toivat e-hallintoon helpotusta, mutta se ei varsinai-

sesti lisännyt e-demokratiaa. Edustuksellisen demokratian nähdään olevan 

muuttumassa valvovaksi demokratiaksi. Kansalaisilla on lisääntyneet mahdol-

lisuudet valvoa valtaapitävien toimintaa. Verkossa jokainen voi tutkia epäkoh-

tia, suorittaa valvontaa erilaisilla sovelluksilla. Huomion arvoista on, että val-

vontaa tekevät tahot voivat olla etujärjestöjä, eivätkä kaikkien kansalaisten 

asialla. Hyvät tavoitteet uusien osallistumistapojen kehittämisessä voivat näyt-
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täytyä ulkoapäin hyvälle, mutta sisältö puolestaan voi köyhtyä ilman demo-

kraattista kontrollia. Demokratiainnovaatioita täytyy arvioida suhteessa niille 

asetettuihin tavoitteisiin. Niiden pitää täydentää edustuksellista demokratiaa. 

Nykyään vaaleissa käytössä olevat sähköiset vaalikoneet ovat erityisesti alle 

30-vuotiaiden äänestämisessä ratkaisevassa roolissa. (Kekkonen-Kestilä ym. 

2017, 20—37.) 

 

Arnsteinin (1969) laatimaa luokitusta kahdeksasta eri osallistumisen asteesta 

on käytetty poliittisen osallistumisen muotoja luokitellessa. Kukin aste kuvaa 

osallistumisen astetta, sekä todellista poliittista valtaa. Tätä luokitusta voi käyt-

tää esimerkiksi kansalaisten osallistamisessa tai osallistumisessa poliittiseen 

toimenpideohjelmaan. Alimmalla tasolla toimijat, joilla on vaikutusvaltaa, pai-

nostavat muita toimijoita omaan agendaansa. Tällöin kansalaisilla on vain 

symbolinen rooli osallistujana. He saavat tilaisuuden ilmaista mielipiteensä, 

mutta se ei johda muutokseen. Esimerkkinä tästä voi olla vähemmistöön kuu-

luvan mukaan ottaminen keskusteluun, jolloin saadaan mielikuva suvaitsevai-

suudesta. Ylemmille tasoille siirtyessä kansalaisten vaikuttamisen mahdolli-

suudet kasvavat. Ylhäältä alaspäin lueteltuna osallistumisen muodot ovat: 

1. kansalaisvalta, kansalaiskontrolli 
2. valtuutettu valta 
3. kumppanuus 
4. tokenismi, eli symbolinen osallistumisen mahdollisuus, sijoittuminen 
5. konsultaatio 
6. informointi 
7. ei osallistuminen, terapia 
8. manipulaatio. (Kestilä-Kekkonen ym. 2017, 39--44.) 

White (1996) julkaisi poliittisen osallistumisen muotoja ja funktioita tutkivan 

luokitusmallin, joka painottaa poliittisessa osallistumisessa toimijoiden ja val-

lan välisiä jännitteitä. Siinä on neljä kuvausta ja muotoa, jotka ovat 

1. nimellinen 
2. välineellinen 
3. edustuksellinen  
4. muokkaava. (Kestilä-Kekkonen ym. 2017, 39--47.) 

Jokaisella osallistumismuodolla on oma luokittelunsa. Vallan arvojärjestys 

koetaan eri tavoin eri tasoilla. Tavalliset kansalaiset eivät hyödy eri osallistu-

mismuodoista niin kuin päättäjät ja valtaa pitävät hyötyvät. Osallistuminen it-

sessään ei anna valtaa. Valtaa käyttävät toimijat käyttävät nimellistä osallistu-

mista saadakseen toimilleen legitimiteettiä. Välineellisessä osallistumisessa 
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esimerkiksi projektin aloittamisessa hyödynnetään osallistujien tietoja ja tai-

toja, jotka auttavat päämäärään pääsemisessä. Edustuksellisessa osallistumi-

sessa osallistujat voivat vaikuttaa mielipiteillään valtaapitävien päätöksiin. 

Muokkaavassa osallistumisessa osallistujat pääsevät muuttamaan syrjäyttäviä 

rakenteita. Poliittisessa toiminnassa perimmäiset arvot ovat vastuunkanto 

omasta toiminnasta sekä vastuu yhteisistä asioista. Hyvinvointipolitiikkaan 

kohdistuu nykyään paineita monien yhteiskuntaamme liittyvien muutosten 

vuoksi. (Kestilä-Kekkonen ym. 2017, 39--50.) 

 

Lehto (2020) pohtii kirjassaan Hyvinvointiyhteiskunnan arvot, onko oman vas-

tuun ja yhteisen vastuun raja hämärtynyt. Lehdon (2020) mukaan arvotrilogian 

vapaus, veljeys ja tasa-arvo nimissä on kautta aikain perustettu yrityksiä, yh-

distyksiä, lakkoiltu, järjestetty mielenosoituksia ja tehty hyväntekeväisyyttä. Ar-

votrilogia on siis synnyttänyt poliittista toimintaa.  

 

2.3 Nuorten puolueaktiivisuus 

Tänä päivänä poliittinen osallistuminen on yhä enemmän sosiaalisessa medi-

assa tapahtuvaa. Puolueiden vaikuttamisasema on heikentynyt ja poliittiset 

teemat nousevatkin usein esille sosiaalisen median välityksellä. Puolueet 

edustuksellisessa demokratiassa ovat kuitenkin edelleen kansalaisyhteiskun-

nan ja valtion toimintaa yhdistävä tekijä. Puoluejäsenyyden merkitys on muut-

tumassa. Jäsenmäärät puolueissa laskevat ja aktiivisten yksittäisten puoluejä-

senien merkitys on kasvanut. On nähtävissä, että sosiaalisessa mediassa jä-

senien ja kannattajien väliset erot vähenevät. Kampanjoinnissa kannattajien 

aktiivisuus sosiaalisessa mediassa nähdään merkityksellisenä. Uudemmat 

eduskuntapuolueet esimerkiksi vihreät, perussuomalaiset ja vasemmistoliitto 

ovat sosiaalisessa mediassa huomattavasti aktiivisempia kuin perinteiset puo-

lueet. Uudemmille puolueille tärkeät teemat esimerkiksi ilmastonmuutos ja 

maahanmuutto saavat tilaa julkisessa keskustelussa enemmän heidän aktiivi-

suutensa vuoksi sosiaalisessa mediassa. Perinteinen media poimii näitä asia-

kysymyksiä sosiaalisesta mediasta omiin sisältöihinsä. Arvokysymykset erot-

televat puolueita toisistaan ja siihen liittyen sosiaalisessa mediassa käydään 

arvopoliittista kiistelyä. Sosiaalisessa mediassa suositaankin provokatiivista ja 

aggressiivista puhetyyliä, joka taas luo jännitteitä puolueiden välille. (Saarinen 

& Koiranen 2020.) 
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THL.n johtavan tutkijan Timo M. Kauppisen ja varadekaani Hanna Wassin jul-

kaiseman tutkimusraportin (2024) mukaan Suomessa puoluekannatukseen 

vaikuttaa entistä enemmän sukupuoli. Naiset ovat poliittisesti miehiä vasem-

mistolaisempia. Keskusta-oikeistoa kannattaa miehistä noin 60 prosenttia ja 

vihervasemmistoa naisista melkein sama määrä. Puoluekannatus eriytyy 

myös iän mukaan. Sukupuolten väliset erot ovat suurimmat juuri nuorten kes-

kuudessa. Nuoret naiset ovat liberaalimpia ja miehet konservatiivisimpia. 

(Haimi 2024.)  

 

Yhteiskuntatieteellisen tietoarkiston mukaan vuonna 2016 Suomessa noin 

neljä prosenttia suomalaisista oli poliittisen puolueen jäsen. Puolueiden jäsen-

kehitys on ollut pitkään laskeva. Kukkolan (2017) tekemän tutkimuksen mu-

kaan uusimaalaisista nuorista 5 prosenttia kuului johonkin puolueeseen. Uu-

dellamaalla oli tuolloin ammattiin opiskelevista 6,8 prosenttia jonkun puolueen 

jäsen, kun taas lukiolaisista vain 1,2 prosenttia. Tämän tutkimuksen mukaan 

nuoret miehet olivat aktiivisempia puoluepolitiikassa. Tutkimuksesta selvisi, 

että puoluepolitiikka ei ole nuorille kiinnostava tapa vaikuttaa. Useissa tutki-

muskysymyksissä yleinen vastaus oli ”en osaa sanoa”. Puoluepoliittisia asioita 

ei tämän tutkimuksen mukaan koulussa käsitellä tarpeeksi, jolloin nuorilla olisi 

valmiudet selvittää omat kantansa. (Kukkola 2017, 26--42.) 

 

Puolueilla on edelleen merkittävästi valtaa, joten niihin kohdistuva poliittisen 

osallistumisen kriisi on merkittävä.  Puolueosallistumisen haasteet eivät ole 

poistuneet, vaikka on kehitetty uusia osallistumistapoja. Tutkimusten mukaan 

puolueilla ei ole ollut kykyä sitouttaa ihmisiä mukaan puoluetoimintaan erityi-

sesti nuorten kohdalla. Perinteiset puolueet eivät ole pystyneet vastaamaan 

kansalaisten poliittisiin asiakysymyksiin luottamusta herättävällä tavalla, joka 

on nostanut populististen puolueiden kannatusta. Yksi puolueiden haasteista 

on jäsenmäärien laskeminen huomattavasti viime vuosikymmenien aikana. 

Alueellista toimintaa on resurssien vähenemisen myötä jouduttu lopettamaan, 

jolloin jäseniä aktivoiva paikallistoiminta lakkaa. Kansalaiset ovat kokeneet, 

ettei heidän mielipiteillään ole isoa merkitystä päätöksenteossa. Puolueuskolli-

suus on heikentynyt ja puoluevalinnan tekeminen on vaikeaa. Puoluevalinnan 

tekemistä vaikeuttaa niiden samankaltaistuminen. Liikkuvia äänestäjiä on yhä 
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enemmän. Politiikan tutkimuksessa on ollut esillä jo 1980-luvulta asti puolue-

toiminnan heikkeneminen ja äänestysaktiivisuuden laskeminen varsinkin nuor-

ten keskuudessa. Puolueet ovat entistä vähemmän kiinnittyneinä kansalaisyh-

teiskuntaan. Nuorten osallistuminen on monimuotoisempaa, eikä keskity pe-

rinteiseen poliittiseen järjestötoimintaan. Vaali- ja puoluedemokratian kehittä-

minen on kuitenkin tarpeen, koska edelleen tämä on merkittävä päätöksen-

teon ja poliittisten ohjelmien tekemisen väylä. Puolueiden poliittisessa ohjel-

matyössä on ollut nähtävissä puolueiden tavoitteet muokata ohjelmiaan niin, 

että ne ovat ensinnäkin tavoiteaikatauluiltaan lyhyitä ja toisekseen ne pyrkivät 

saavuttamaan kaikki väestöryhmät. Puolueiden poliittisissa arvoissa on nähtä-

vissä samankaltaistumista ja se on johtanut yleispuoluekehitykseen. Puoluei-

den organisaatiorakenteet eivät kuitenkaan ole keventyneet. Yleispuoluekehi-

tykseen on vaikuttanut myös poliittisten arvojen ja puolueiden korostamien 

asioiden lähentyminen. Puoluepolitiikan tulevaisuuteen vaikuttaa merkittävästi 

se, miten puolueet onnistuvat aktivoimaan vieraskielisiä. Vieraskielisten osuus 

Suomessa on kasvanut rajusti viime vuosikymmeninä ja tutkimusten mukaan 

kasvu jatkuu tulevaisuudessa. Puolueiden kyky omaksua uusia toimintamal-

leja tulee olemaan suuressa roolissa niiden säilymisessä. Toimintamalli, jossa 

edustuksellinen demokratia ja osallistava demokratia yhdistyvät, antaa hyvät 

mahdollisuudet puolueelle menestyä. (Lindvall 2023, 82—86.) 

 

Alastalo & Ijäs (2024) käsittelivät artikkelissaan poliittisten nuorisojärjestöjen 

jäsenmäärien kehitystä ja tämänhetkistä tilannetta. Tällä hetkellä eniten puolu-

eessa kirjoilla olevia jäseniä on Vasemmistonuorissa, joita on 3 600. Nuoriso-

tutkija Tomi Kiilakoski arvioi, että nuorten kiinnostus politiikkaan on kasvussa 

jäsenmäärien laskusta huolimatta. Nuorisojärjestöillä on iso rooli poliittisen ak-

tiivisuuden syntymiselle. Aiemmin käytössä ollut perhevaltakirja ei ole enää 

yhdelläkään puolueella käytössä, joten vanhemmat eivät voi ilmoittaa nuoria 

jäseniksi. Nuorten jäsenmäärissä on tapahtunut hurja muutos viimeisten vuo-

sikymmenten aikana.  

 

Esimerkiksi Alastalo & Ijäs (2024) mukaan Keskustanuorilla oli jäseniä vuonna 

2007 14 627 ja tällä hetkellä jäsenmäärä on 1 320. Tilanne (5.11.2024) edus-

kuntapuolueiden nuorisojärjestöjen jäsenmäärissä 
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1. Vasemmistoliitto 3 600 
2. RKP  2 600 
3. Kokoomus 1 887 
4. Keskusta 1 320 
5. SDP  1 266 
6. Vihreät 1 208 
7. Kristillisdemokraatit 788 
8. Perussuomalaiset   475 
9. Liike Nyt  n. 20. (Alastalo & Ijäs 2024.)  

  

Nuorisojärjestöjen jäsenmäärien laskemiseen vaikuttaa myös puolueiden eri-

laiset jäsenyyden ikärajat. Yleisin nuorisojärjestön jäsenyyden ikäraja on 15--

29 vuotta. Kristillisdemokraattien nuorisojärjestöllä järjestöön liittymisellä ei ole 

alaikärajaa, ja jäsenyys loppuu sen vuoden lopulla, kun jäsen on täyttänyt 33 

vuotta. Kristillisdemokraateissa nuorisojärjestön jäsen ei ole automaattisesti 

emopuolueen jäsen, mutta puolueen jäsenyys on ilmainen alle 18-vuotiailla, 

sekä nuorisojärjestön jäsenyys on ilmainen. Poliittisiin nuorisojärjestöihin kuu-

luminen on aina ollut vähäisempää kuin esimerkiksi urheilu- ja kulttuurijärjes-

töihin kuuluminen. Poliittiset nuorisojärjestöt kuitenkin ovat edelleen väylä 

nuorten liittymiseen puolueisiin. Nuorisojärjestöissä opitaan politiikan tekemi-

sen tapoja ja se on usein ollut poliitikon väylä eduskuntaan. Nuoret sitoutuvat 

puolueisiin helpommin, jos politiikan sisällössä nostetaan esille heitä koskevia 

asioita. (Alastalo & Ijäs 2024.) 

 

2.4 Nuorten luottamus puoluepolitiikkaan ja toimeenpaneviin instituuti-
oihin 

Hyvällä tasolla oleva poliittinen luottamus on tärkeää demokratian toimivuu-

delle, mutta tarvitaan myös epäluottamusta ja tervettä kriittisyyttä. Poliittisen 

luottamuksen määritelmässä arvioidaan kuinka hyvin poliittinen järjestelmä ja 

poliittiset toimijat pystyvät vastaamaan kansalaisten normien mukaiseen ajat-

teluun. Tutkimusten mukaan iällä ja elämäntilanteella on iso merkitys poliitti-

sen luottamuksen muutoksiin. Tärkein yksittäinen tekijä nuorten poliittiseen 

luottamukseen on kiinnostus. Poliittinen luottamus on kansalaisten antamaa 

hyväksyntää poliittiselle järjestelmälle ja päättäjille. Huonolla tasolla oleva po-

liittinen luottamus voi olla vaaraksi yhteiskunnan turvallisuudelle. Poliittista 

luottamusta voidaan pitää yhteiskunnan menestystä mittaavana tekijänä. Hy-

vinvoivat instituutiot linkittyvät yleensä poliittiseen luottamukseen. Kansalaiset, 

jotka suhtautuvat kriittisesti yhteiskunnan epäkohtiin ja nostavat niitä esiin 
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edesauttavat demokratian tapahtumista. Kriittisyyden muuttuessa toimintaa la-

maannuttavaksi, täytyy siihen pystyä puuttumaan. Poliittinen luottamus on hei-

kointa nuorten keskuudessa. Nuoret ovat tulevaisuuden vaikuttajia ja heidän 

aktivoimisensa poliittiseen vaikuttamiseen on ensiarvoisen tärkeää. Useiden 

tutkimusten mukaan nuoret kokevat demokraattisen hallintamuodon luotetta-

vaksi, ja kokevat, että heillä on vaikutusmahdollisuuksia, jos vain heillä riittää 

halukkuutta. Tutkittaessa nuorten äänestyskäyttäytymistä on havaittu, että 

nuorten poliittinen aktiivisuus kehittyy jossain määrin iän mukana. Matalimmil-

laan äänestysaktivisuus on heti äänestysoikeuden saamisen jälkeen. (Aarnio 

2017, 1—20.) 

 

Nuorten poliittista luottamusta on tutkittu vain vähän. Sitä pitäisi lisätä sen 

vuoksi, että nuoret oletetusti elävät pisimpään poliittisten päätösten kanssa. 

Luottamukseen vaikuttavien tekijöiden tutkiminen on tässä ajassa tärkeää 

siksi, että nuorten poliittinen luottamus on huonontunut viime vuosina. Luotta-

mukseen vaikuttavien asioiden tutkimisella on mahdollisuus löytää ratkaisuja 

luottamuksen parantamiseen. (Iivonen 2022, 22.) Poliittisella luottamuksella 

on ominaisuuksia, jotka ovat yleisesti hyväksyttyjä. Luottamus voi olla esimer-

kiksi suhteellista, eli silloin voidaan pettyä yksilöön tai instituutioon. Se voi olla 

myös ehdollista, jolloin se kohdistuu tietyillä ehdoilla tiettyihin instituutioihin tai 

yksilöihin ja luottamuksen aste voi muuttua vahvasta luottamuksesta vahvaan 

epäluottamukseen. Poliittista luottamusta voidaan myös määritellä sillä, miten 

hyvin poliittinen järjestelmä ja sen poliittiset toimijat pystyvät vastaamaan kan-

salaisten odotuksiin. Tutkittaessa poliittista luottamusta, se voidaan jakaa teo-

riaperinteisiin, jotka painottuvat kulttuurisiin ja institutionaalisiin tekijöihin. 

Nämä kaksi teoriaa täydentävät toisiaan. (Aarnio 2017, 20--25.) 

 

Poliittinen luottamus perustuen kulttuurisiin teorioihin on pysyvä ominaisuus, 

joka suurimmilta osin muodostuu nuoruusiän sosialisaation perusteella. Kult-

tuurisessa teoriassa poliittinen luottamus on lapsuudessa vanhemmilta omak-

suttu ominaisuus. Institutionaalisessa teoriassa poliittinen luottamus rakentuu 

aktiiviseen politiikan arviointiin ja ihmisten reagoimiseen poliittisiin päätöksiin 

omien arvojen mukaan. Yleisesti ottaen nuorilla ei ole vielä samanlaista tieto-

pohjaa, eikä kokemusta arvioida järjestelmän ja instituutioiden toimintaa, kuin 

vanhemmilla ikäluokilla. Nuorten poliittinen luottamus vaihtelee ajan myötä ja 

perustuu henkilön senhetkisiin taitoihin ja tapoihin arvioida poliittista kenttää. 
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Eniten poliittiseen luottamukseen vaikuttaa kokemus siitä, että politiikka on 

ymmärrettävää ja kiinnostavaa. Maan taloudellisella tilanteella ja arvioilla kan-

sanedustajien pätevyydestä hoitaa yhteisiä asioita luottamuksen arvoisesti on 

myös merkitystä poliittisen luottamuksen vahvistumiseen. Poliittisen luotta-

muksen heikentyminen johtuu useimmiten järjestelmän kyvyttömyydestä vas-

tata kansalaisten odotuksiin ja pettymyksestä päättäjiin. Epäluottamus voi kui-

tenkin toimia myös motiivina henkilön halulle osallistua poliittisesti. (Aarnio 

2017, 20--25.) 

 

Puolueisiin ei luoteta niin paljon kuin muihin yhteiskunnallisiin instituutioihin (Ii-

vonen 2022, 22—24). Nuoren liittyessä puolueeseen yleensä käy niin, että hä-

nen luottamuksensa politiikkaa kohtaan lisääntyy. Poikkeuksena tähän on 

nähty nuoren liittyminen populistiseen oikeistopuolueeseen. Heidän kannatta-

jansa suhtautuvat usein negatiivisesti instituutioihin ja virkamiesten toimintaan. 

Nuorten kokemuksilla esimerkiksi kouluista ja virkamiesten menettelytavoista 

on myös selvä yhteys poliittiseen luottamukseen. Korkeakoulutetut nuoret 

luottavat ammatillisen koulutuksen käyneitä enemmän politiikkoihin. Lähiössä 

tai esikaupunkialueella asuvalla nuorella on tutkitusti jonkin verran heikompi 

luottamus politiikkaan. Nuorilla, jotka käyvät keskustelua politiikasta usein tai 

päivittäin on heikompi luottamus eduskuntaan, kuin niillä nuorilla, jotka puhu-

vat siitä harvoin tai eivät koskaan. Voidaan ajatella, että nuoret, jotka eivät 

puhu politiikasta ovat niin sanotusti sokeutuneet sille. Tällöin sen merkityksellä 

ei ole suurta arvoa. Tutkimusten mukaan nuorten poliittinen luottamus raken-

tuu aikuisväestöön verrattuna epäsäännönmukaisesti. Silloin, kun demokratia 

koetaan toimivaksi, luottamus vahvistuu. Nuorten luottamus eduskuntaan on 

laskenut viimeisten kymmenen vuoden aikana. (Aarnio 2017, 37—42.) 

 

Osa nuorista kokee poliittisen järjestelmän jäykäksi ja hitaasti reagoivaksi ja 

se lisää nuorten mielenosoitusten määrää esimerkiksi ilmastonmuutokseen 

liittyen (Levy 2013, 358; Rapeli & Koskimaa 2019, 422). Jos nuoret pitäisivät 

poliittista järjestelmää ja puolueita hyvinä vaikuttamisen kanavina, niin nuorten 

äänestysaktiivisuus olisi korkeampaa ja mielenosoitukset vähenisivät. Tällä 

hetkellä nuoret suosivat uusia vaikutuskeinoja poiketen perinteisiksi luokitel-

luista. (Dalton 2016, 161–178.) Jos yhteiskunnan instituutioihin ei luoteta, niin 

silloin myös kansanedustajat nähdään helposti epäpätevinä (Bäck ym. 2015, 

394). Nuorten kohdalla poliittisen kiinnostuksen merkitys on iso, koska nuoret 
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ovat kasvamassa toimivaksi yhteiskunnan jäseneksi oppimalla käsitykset, 

asenteet, säännöt ja tiedot (Iivonen 2022, 22—39). 

 

Nuorten poliittista luottamusta voi edesauttaa esimerkiksi valtion toiminta kou-

lutuksen ja työllisyyden tilanteen parantamiseksi. Julkisuudessa laajasti esillä 

olevat poliittiset kiistakysymykset sekä median julkaisemat kannatusmittaustu-

lokset voivat myös vaikuttaa luottamuksen tasoon. Nykyään politiikka on hen-

kilöitynyttä ja puoluejohtajien rooli on entistä isompi luotettavuutta arvioita-

essa. Yksilöllisyyden korostunut rooli vaikuttaa siihen, että äänestäjät saatta-

vat liikkua enenevissä määrin eri puolueiden välillä. Puolueuskollisuus on hei-

kentynyt muun muassa uskonnollisuuden ja poliittisen kiinnostuneisuuden vä-

hetessä. Nuorten alhaisen luottamuksen lisääntymisen politiikkaa kohtaan voi-

daan pitää tulevaisuudessa uhkana demokratialle. Vanhempien suhtautumi-

nen politiikkaan vaikuttaa myös merkittävästi nuorten asenteisiin. Tutkimuksen 

mukaan poliittinen suuntautuminen muodostuu ikävuosien 17--25 aikana 

(Wass 2008). Nuoruus ja varhaisaikuisuus muokkaavat yksilön arvopohjaa. 

Nuoruudessa muodostuneilla arvoilla on todettu olevan vaikutusta yksilön 

puoluevalintaan. Nuoret kiinnittyvät yleensä heidän intressiensä mukaisia asi-

oita ajaviin puolueisiin. Äänestäminen perustuu eniten mielipiteen ilmaisuna 

poliittisia ongelmia kohtaan. Politiikkaan nousseet uudet kysymykset esimer-

kiksi sukupuolten välisestä tasa-arvosta, ympäristöstä ja ihmisoikeuksista ovat 

kasvattaneet uusia jakolinjoja puolueiden välille. (Iivonen 2022, 8--19.) 

 

Osa puolueista ei pysty vastaamaan nuorten kysyntään ja nuoret eivät kiinnity 

niihin ja se heikentää taas luottamusta. Tarkasteltaessa nuorten suosimia 

puolueita nuoret luottavat enemmän uusiin puolueisiin. Mainittavaa merkitystä 

nuorten luottamuksen rakentumiselle on myös taloudellisella tilanteella, luotta-

muksella hallitukseen ja kulttuurisilla tekijöillä. On havaittu nuorten naisten 

luottavan puolueisiin enemmän kuin nuorten miesten. Kiilakosken (2022) mu-

kaan nuoret kokevat kuitenkin äänestämisen tehokkaimpana tapana vaikuttaa. 

Suomalaiset nuoret eivät tutkimuksen mukaan koe äänestämistä kovinkaan 

vahvasti kansalaisvelvollisuutena. Silloin, kun nuoren äänestämä puolue jää 

oppositioon, nuori voi kokea äänensä menneen hukkaan ja äänestämiskoke-

muksesta tulee negatiivinen (Iivonen 2022, 37--39). Vaalikoneista on tullut 

nuorten alle 35-vuotiaiden suosima tietolähde ehdokasta valittaessa vuodesta 
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2010 alkaen. Tutkijoiden mukaan vaalikoneiden suosio perustuu listavaalijär-

jestelmään. Joka neljäs alle 30-vuotiaasta nuoresta kertoi äänestäneensä 

vaalikoneen tuloksen mukaan. (Luotonen 2020.) Vaalikoneissa korostuu kui-

tenkin ehdokas enemmän kuin puolue, joten puolueen arvomaailma ja ajatuk-

set voivat jäädä nuorelle epäselväksi. Nuorten luottamusta puolueita kohtaan 

olisi hyvä tarkastella tulevaisuudessa enemmän. (Iivonen 2022, 22--39.) 

 

 

3 SHALOM SCHWARTZIN ARVOTEORIA 

3.1 Yleistä Schwartzin arvoteoriasta 

Sosiaalipsykologi ja arvotutkija Shalom Schwartzin kehittämä arvoteoria pe-

rustuu arvojen merkitykseen ja niiden rakenteeseen. Hän oli ensimmäinen tut-

kija, joka pystyi osoittamaan arvojen liittymisen toisiinsa. Schwartzin arvoteo-

ria on syntynyt 20 eri kulttuurissa tehdyillä mittauksilla. 70 maassa tehdystä 

soveltavasta tutkimuksesta kehittyi viimeisin malli. Schwartzin arvoteorian luo-

tettavuuden edellytyksenä on, että kulttuurista huolimatta arvojen merkityksillä 

on sama sisältö ja arvojen väliset suhteet ovat samat. Universaalien arvojen 

pohjalla on oletus, että inhimilliset, yhteiskunnalliset ja sosiaaliset tarpeet ovat 

samanlaiset kaikissa kulttuureissa. Schwartzin teoria on saanut myös kriittistä 

palautetta tiedeyhteisöltä siitä, että se ei ota huomioon arvotyypeistä esimer-

kiksi työtä ja tämän teorian avulla ei voida tutkia niin sanottuja arvotyhjiöitä. 

Schwartzin mukaan arvotyhjiöitä ei ole olemassa, vaan ihmisen toimintaa oh-

jaavat aina jotkut arvot. (Mihailov 2015, 25--30.)  

 

3.2    Arvot 

Arvot ovat periaatteita, jotka vaikuttavat ihmisen toimintaan ohjaten valin-

noissa ja teoissa. Arvot kertovat siitä, millainen ihminen toivoo olevansa ja 

mikä on hänelle tärkeää ja merkityksellistä. Itsetuntemus rakentuu omien ar-

vojensa tunnistamisesta. Henkilökohtaiset arvot syntyvät yhteiskunnan, kodin 

ja oman elinpiirin arvojen mukaan. Ne voivat muokkautua ajan kuluessa 

omien kokemusten mukaan vuorovaikutuksessa toisten ihmisten ja elinympä-

ristöjen kanssa. Filosofi Friedrich Nietzshen kirjoitti teoksessaan Moraalin al-

kuperä, että arvojen järjestäminen kuuluu filosofian tehtäviin. Demokraatti-
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sissa maissa on aina käyty vilkasta arvokeskustelua ja näiden maiden uskon-

tojen moninaisuus synnyttää eriäviä mielipiteitä yhteiskunnallisten asioiden 

hoitamisesta. Nietzschen mukaan elämän perusperiaatteista ollaan demo-

kraattisissa maissa erimielisempiä kuin epädemokraattisissa yhteiskunnissa. 

Yhteisöjen uudistumisen kannalta arvoista itseohjautuvuus on motivaatiope-

rusta innovaatioille. (Helkama 2015, 9—15.) Asioiden arvottamiseen sisältyy 

aina se, joka arvostaa (subjekti) ja se ketä arvostetaan (objekti). Arvoja tarkas-

tellessa on tarpeellista erottaa toisistaan subjektiivinen ja objektiivinen näke-

mys. Jokaisella meistä on vahvat perusarvot, jotka liittyvät perustarpeisiimme 

ja mahdollistavat elämän. Korkeat arvot ovat persoonallisia, esimerkiksi miel-

tymys totuuteen ja kauneuteen. Arvoja ei tule vain omaksua, vaan ne täytyy 

arvioida. Yhteiskunta vaikuttaa ihmisten kokemuksiin omista tarpeistaan. Sel-

laiseen yhteiskuntakehitykseen, missä luodaan ihmisille tarpeita enenevissä 

määrin, ja niiden luonne saattaa uhata arvojen riistäytymistä, täytyy asettaa 

rajat. (Yrjönsuuri 2008, 47—52.) 

 

Erilaisten arvojen kannattajia tarvitaan nykyään enemmän, koska yhteiskun-

tamme tehtäväkenttä on laajentunut moninaisiin tehtäviin. Ihmisen arvomaail-

maa tutkineet filosofit ovat tulleet siihen tulokseen, että ihmisen hyvinvoinnin 

säilymisen kannalta on tärkeää omien arvojen yhtenevyys elinympäristönsä 

kanssa. Ihmisen ilmoittaessa omia arvojaan, saattaa siihen vaikuttaa oman 

yhteisön ja kulttuurin malli hyväksyttävistä arvoista. Kattavaa tietoa ihmisten 

arvojen ja tekojen välisistä suhteista ei ole, eikä tutkimukseen ole aina helppo 

löytää valideja mittareita. Arvotutkimuksen läpimurto tapahtui vuonna 1992, 

kun amerikkalaisisraelilainen sosiaalipsykologi Shalom Schwartz löysi noin 

neljänkymmentä arvoa, jotka osoittautuivat merkitykseltään lähes samoiksi eri 

kulttuureissa. (Helkama 2015, 9--15, 88.) 

 

 

3.3 Shalom Schwartzin arvoteorian periaatteet 

Schwartzin mukaan ihmiset tunnistavat kymmenen perusarvoa pohjautuen ih-

misen tarpeisiin biologisena elollisena yksilönä. Arvot liittyvät myös sosiaali-

seen elämään ja yhteisöjen hyvinvointiin ja ne eivät muutu kulttuurien, eikä 

mittaustapojen muuttuessa. Teoriassa käsitellään arvojen välisiä ristiriitoja ja 

dynamiikkaa, sekä sitä, miten arvot yhtenevät. Arvotermin Schwartz rajoittaa 
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käsittämään laajasti motiivitavoitteita. Hän kuvailee arvoja pysyviksi standar-

deiksi, joihin vertaamme olevia normeja, hyveitä, ominaisuuksia ja asenteita. 

Arvoille on tyypillistä, että toiset niistä ovat tärkeämpiä kuin toiset. (Helkama 

2015, 87--91.) Schwartzin arvoteoriassa arvoista tehdään kymmenen arvoryh-

mää keskeisten tavoitteiden mukaan (Helkama. 2015). (kuva 1). 

 

 

Arvoryhmät ovat 

 

1. Itseohjautuvuus: itsenäinen ajattelu ja toiminta, vapaus, luovuus 
2. Vaihtelunhalu: jännitys, haasteiden etsiminen, avoimuus uusille koke-

muksille 
3. Hedonismi: mielihyvän ja nautinnon tavoittelu 
4. Suoriutuminen: saavutukset, henkilökohtaisen menestyksen tavoittelu 
5. Valta: vaikutusvalta, status, dominointi 
6. Turvallisuus: oman elämän ja yhteiskunnan harmonia ja vakaus 

Kuva 1 Shalom Schwartzin arvotaulukko (Helkama. 2015.) 
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7. Yhdenmukaisuus: mukautuminen normeihin, haittaa tuottavien impuls-
sien rajoittaminen 

8. Perinteisyys: mukautuminen vallitseviin kulttuurisiin ja uskonnollisiin 
normeihin, sääntöjen hyväksyminen 

9. Hyväntahtoisuus: toive läheisten hyvinvoinnista 
10. Universalismi: kaiken luonnon ja ihmiskunnan arvostaminen ja suojelu. 

(Helkama 2015, 87--91.) 

 

Arvot kertovat siitä, mikä ihmistä motivoi. Schwartzin arvotyypissä arvot voi-

daan jakaa vielä neljään laajempaan ryhmään motiivien perusteella 

 

1. Muihin, itsensä ulkopuolelta löytyviin arvoihin, jotka liittyvät läheisten ja 
maailman hyvinvointiin. 

2. Itseä korostaviin arvoihin, jolloin tärkeimpänä ihminen pitää omaa me-
nestystä ja valtaa. 

3. Pysyvyyttä korostaviin arvoihin, jolloin normeja ja perinteitä pidetään 
tärkeinä. 

4. Avoimuuteen liittyviin arvoihin, missä motivaationa toimintaan ovat luo-
vuus, jännittävät kokemukset ja vapaus. (Helkama 2015, 87--91.) 
 

Arvot korreloivat keskenään. Ne voivat olla toisiaan tukevia tai toisistaan eroa-

via. Schwartz kuvaa suhdetta arvojen välillä ympyrän muotoisella mallilla, 

jossa lähekkäiset arvot ovat vierekkäin ja toisistaan poikkeavat ovat vasta-

päätä toisiaan. Arvotutkimus on käytännössä ihmisen asenteiden mittaamista.  

Schwartzin arvoteoria eroaa muista tehdyistä teorioista esimerkiksi leksikaali-

sesta, sanakirjan mukaisesta, jossa poimitaan kaikki sanakirjasta esiintyvät ar-

votermit ja poistetaan kaikki redundanssit, eli päällekkäiset termit. Schwartzin 

teorian vahvuus on se, että siinä keskitytään arvojen toiminnalliseen rooliin 

motivaatiotavoitteina. Hän liitti alkuun arvotaulukkoonsa 11 perusarvon henki-

syyden, joka sisälsi muun muassa elämän tarkoituksen ja hengellisyyden, 

mutta hän poisti sen, koska se ei sopinut kulttuurien välisiin vertailuihin, sekä 

hänen mukaansa hengelliset arvot eivät ole toiminnallisesti ohjattavissa. Huo-

mioitavaa on, että onnellisuus ei sisälly Schwartzin arvotaulukkoon. Hänen 

mukaansa omien arvojen saavuttaminen synnyttää onnellisuutta. (Helkama 

2015, 87--91.)   
    
Schwartzin ympyrämallisessa arvotaulukossa toisiaan tukevat ja toisiaan lä-

hellä olevat arvot ovat vierekkäin ja ristiriidassa ja kaukana toisistaan olevat 

arvot ovat vastapäätä toisiaan. Yhden perusarvon tavoittelu on usein ristirii-

dassa toisen perusarvon tavoittelun kanssa. Esimerkiksi universalistiset arvot 
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ovat vastakkaiset vallan tavoittelun kanssa. Jos ihminen haluaa toteuttaa mo-

lempia, on hänen laitettava nämä tärkeysjärjestykseen ja etsittävä toisistaan 

eriäviä toimintoja niitä tavoitellakseen. Ympyrämallisessa arvotaulukossa on 

myös kaksiulotteinen vastinrakenne. Vastakkain ovat suuntautuminen it-

sestä poispäin (universalismi ja hyväntahtoisuus) ja itsensä korostaminen 

(hedonismi, valta ja suoriutuminen). Toisessa ulottuvuudessa ovat vastakkain 

avoimuus muutokselle (itseohjautuvuus ja vaihtelun halu), sekä säilyttämi-

nen (yhdenmukaisuus, perinteisyys ja turvallisuus). Hedonismi on yhteydessä 

sekä avoimuuteen muutokselle, että itsensä korostamiseen. Itsensä korosta-

minen ja avoimuus muutokselle painottuvat ihmiseen itseensä, kun taas suun-

tautuminen itsestä poispäin ja säilyttäminen keskittyvät ihmisen yhteiskunta-

suhteeseen ja muiden etuihin. Kaavio jakautuu siis myös henkilökohtaisiin ja 

sosiaalisiin arvoihin. Itsensä korostaminen ja säilyttäminen kertovat ahdistuk-

seen perustuvista toiminnan tavoitteista, joilla on tavoitteena luoda turvalli-

suutta, tavoitella valtaa ja vaalia perinteitä. Vastavuoroisesti avoimuus muu-

tokselle ja suuntautuminen itsestä poispäin sisältävät ahdistuksesta vapaita 

motiiveja, jotka tavoittelevat kasvua ja laajentumista. Arvotaulukko jakautuu 

tällä tavalla myös ahdistukseen ja ahdistuksesta vapaisiin arvoihin. Schwartzin 

arvoteorian avulla voidaan siis tunnistaa ydinjoukko ihmisen motivaatiotavoit-

teisiin perustuvista perusarvoista. (Helkama 2015, 87--111.)   

 

3.4 Arvojärjestykseen perustuva politiikka 

Schwartzin perusarvoteorian avulla voidaan analysoida muun muassa poliitti-

sia järjestelmiä. Schwartzin arvotaulukossa itsensä korostaminen vs. suuntau-

tuminen itsestä poispäin vastaavat poliittisista ulottuvuuksista tasa-arvo vs. 

hierarkia. Avoimuus muutokselle ja säilyttäminen vastaavat poliittisista ulottu-

vuuksista vapaus vs. orjuus. Hyväntahtoisuuden ja universalismin arvot sisäl-

tävät arvopolitiikkaan viitaten muun muassa sosiaalisen oikeudenmukaisuu-

den, avustamisen, maailmanrauhan, oikeudenmukaisuuden ja ympäristönsuo-

jelun. Itsensä korostamisen arvot valta ja suoriutuminen viittaavat politiikkaan, 

joka perustuu arvojärjestykseen. Liberaalien arvostama poliittinen ulottuvuus 

yksilövapaus ja riippumattomuus sisältyvät Schwartzin arvotaulukossa avoi-

muuteen muutokselle. Lisäksi liberaalien arvoista luovuus, elämysten tavoit-
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telu, vaihtelun halu, omien tavoitteiden tärkeys ja uteliaisuus sisältyvät arvo-

taulukossa samaan suuntautumiseen. Politiikkaan, missä pidetään ryhmän 

etuja tärkeinä, soveltuu Schwartzin arvotaulukon arvoryhmästä säilyttämisar-

vot, jotka sisältävät turvallisuuden, perinteiden säilyttämisen, kuuliaisuuden, 

terveyden, itsekurin, sosiaalisen järjestyksen ja tottelevaisuuden arvostami-

sen. Nämä konservatiiviset arvot synnyttävät politiikkaa, jotka lupaavat turvalli-

suutta, hyvää ryhmäkuria ja perinteiden säilyttämistä. Politiikan saralla sekä 

liberalistien että konservatiivien on pyrittävä hyväksymään ja antamaan tilaa 

toistensa arvoille. Puhdasta liberalismia tai konservatismia ei oletettavasti ole 

olemassa, mutta ne ovat kuitenkin suurelta osin vastakkaisia. (Helkama 2015, 

87--111.)  

 

4 TUTKIMUSTEHTÄVÄ, -MENETELMÄT JA AINEISTON ANALYY-
SITAPA 

4.1 Tutkimuksen kohde ja kohdejoukko 

Toimeksiantajana tutkimukselleni on Suomen Kristillisdemokraatit rp. Tutki-

mukseni kohteena oli Suomen Kristillisdemokraattisen puolueen erityisjärjes-

tön, eli Kristillisdemokraattisen puolueen Nuoret ja emopuolueen yli 33-vuoti-

aat jäsenet. Aikaisempia tutkimuksia KD:n jäsenten arvoista ei ole tehty. Tutki-

muksia, joissa käsiteltäisiin tietyn poliittisen puolueen jäsenistön arvoja, en 

löytänyt, vaan löysin lähinnä tutkimuksia äänestäjien sijoittumisesta arvoulot-

tuvuuksiin ja arvosiirtymistä puolueiden välillä. Kohdejoukon valitsin poimi-

malla puolueen jäsenrekisteristä jokaisen jäsenpiirin kohdalta tietyn määrän 

henkilöitä. 

 

Suomen Kristillisdemokraattien jäsenpiirit 

 

1. Etelä-Savo 
2. Helsinki 
3. Uusimaa 
4. Pirkanmaa 
5. Varsinais-Suomi 
6. Lappi 
7. Pohjois-Pohjanmaa ja Kainuu 
8. Pohjanmaa 
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9. Kymi 
10. Keski-Pohjanmaa 
11. Keski-Suomi 
12. Pohjois-Karjala 
13. Pohjois-Savo 
14. Satakunta. (Suomen Kristillisdemokraatit.) 

 

Heille lähetin sähköpostitse Google Forms -kyselylomakkeen (liite 1). Lomak-

keessa kysyttiin henkilötiedoista sukupuoli ja ikä, joten vastaukset tulivat ano-

nyymeinä. Kyselylomakkeita lähetin 34—78-vuotiaille jäsenille 300 kappaletta 

ja alle 33-vuotiaille KD- Nuorille lähetin 150 kyselylomaketta. Vastauksia sain 

106 kappaletta. Nuorin vastaajista oli 14-vuotias ja iäkkäin 78-vuotias. Vastaa-

jista miehiä oli 55 ja naisia 51. Alle 33-vuotiaita kyselyyn osallistujia oli 35 ja 

34—78-vuotiaita oli 71. Otannassa on epätasapaino nuorten ja iäkkäämpien 

välillä, mutta arvioin kuitenkin otannan koon perusteella vertailun ryhmien vä-

lillä tuovan tarpeeksi luotettavan tuloksen. 

 

4.2 Tutkimustehtävä 

Tutkielmani aihe syntyi työssäni Suomen kristillisdemokraattien puoluetoimis-

tolla. Vuosina 2022 ja 2023 pidetyissä puoluekokouksissa havaitsin Kristillis-

demokraattisten nuorten puoluekokousaloitteiden olevan rohkeampia kuin 

emopuolueen aloitteet, ja aloitteita oli KD Nuorilta määrällisesti enemmän kuin 

emopuolueen toimijoilta. Heräsi kiinnostus tutkia nuorten arvomaailmaa, miten 

se eroaa yli 33-vuotiaiden puolueen jäsenten arvoista ja ajattelusta. Kuinka 

isoja eroja nuorten arvomaailmasta löytyy emopuolueen jäsenistöön peilaten. 

Mihin KD Nuorten ja emopuolueen jäsenten arvot sijoittuvat Shalom Schwart-

zin arvotaulukon nelikentässä?  

 

Tutkimuksen mukaan nuorille politiikka ja poliitikot vaikuttavat etäisiltä ja nuo-

ret eivät luota siihen, että he ymmärtävät opiskelijoita. Poliittiset käyttäytymis-

mallit syntyvät yleensä nuoruudessa. Poliittinen osallisuus nuorilla liittyy 

yleensä alkuun oppilas- ja opiskelijakuntiin sekä nuorisovaltuustoihin, joissa 

päätöksenteon prosessi on samankaltainen kuin aikuisten yhteiskuntapolitii-

kassa. Nuoret, jotka liittyvät mukaan puoluepolitiikkaan ovat usein korkeam-

min koulutettuja. Myönteiset kokemukset toimivasta vuorovaikutuksesta oman 

lähiympäristön toimijoiden kanssa ovat nuorten poliittisen osallisuuden pe-

rusta. Äänestämisaktiivisuuteen koulutustasolla on selkeä yhteys. Esimerkiksi 
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vuonna 2017 vain 30 prosenttia alle 25- vuotiaista äänioikeutetuista nuorista 

äänesti ja äänestäneistä korkeakoulututkinnon suorittaneiden äänestysaktiivi-

suus oli yli 80 prosenttia, kun taas keskiasteen opiskelijoista äänesti noin 50 

prosenttia. (Maunu & Kiilakoski 2018, 124—127.)  Koko Suomen äänestysak-

tiivisuus oli vuoden 2017 vaaleissa 58,9 prosenttia (Oikeusministeriön tieto- ja 

tulospalvelu 2017). Äänestäminen ei ole ainut poliittisen vaikuttamisen tapa, 

mutta sen perusteella voi päätellä poliittisen aktiivisuuden eroavaisuutta verra-

ten koulutustasoon (Maunu & Kiilakoski 2018, 124—127). 

 

4.3 Menetelmä ja analyysitapa 

Demokratian toimivuudelle on ehdoton edellytys se, että nuoret kokevat sen 

toimintaperiaatteet omakseen. Omat vaikutusmahdollisuudet toimintatapoihin 

antavat myönteisiä kokemuksia. Puolueen elinehto on se, että sillä on kyky 

tarjota nuorille ominaisia vaikuttamisen väyliä. Kyselyn lähtökohtana oli KD- 

Nuorten arvomaailman tutkiminen. Vastauksilla haettiin suuntaa puolueen po-

liittisen toiminnan tuleville kehittämistarpeille, missä huomioitaisiin Kristillisde-

mokraattiseen puolueeseen sitoutuneiden nuorten arvot. Schwartzin arvomit-

tarilla on pystytty tutkimaan ryhmien, sekä yksilöiden arvoja (Helkama 2015, 

103). Kyselyn laadinnan lähtökohtana oli Schwartzin arvotaulukko. Kysymyk-

set laitoin siihen järjestykseen, miten Schwartzin arvotaulukossa olevat neljä 

arvojen pääsuuntaa ovat aseteltuna. Kristillisdemokraattisen puolueen jäse-

nistä suurin osa on iäkkäämpää sukupolvea. Noin 10 % jäsenistöstä on KD- 

Nuoria (poimittu jäsenrekisteristä 22.4.2025). Voidaan todeta, että nuorten 

määrä puolueessa on marginaalinen. Puoluepoliittisen osallistumisen motiivin 

näkökulmasta on tärkeää ymmärtää sukupolvien eroavaisuuksia arvojärjestel-

mässä. 

 

Analyysitapa tässä tutkimuksessa oli kvantitatiivinen. Pyrin jäsentämään koh-

deryhmän vastausten merkityksiä ja vertailemaan kahden eri ikäryhmän välis-

ten arvojen eroavaisuuksia. Laskin jokaisen kysymyksen vastausten keskiar-

vot kahden vertailukohteena olevan ikäryhmän kohdalla ja vertailin niitä toi-

siinsa. 
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5 KRISTILLISDEMOKRAATTISTEN NUORTEN ARVOT 

5.1 Yleistä Kristillisdemokraattien eettisestä ohjeistuksesta ja arvoista 

Kristillisdemokraattisen politiikan arvoperustana on kristillinen ihmiskuva. Jo-

kaisella ihmisellä on täysi ihmisarvo, vastuu ja vapaus. Toimintaa ohjaa oikeu-

denmukaisuus, lähipäätösperiaate ja tasa-arvo. Kristillisdemokraattien eetti-

sessä ohjeistuksessa sanotaan politiikan olevan palvelutehtävä. Eettiset oh-

jeet puolueelle linjaavat toiminnan arvokysymyksiä, mutta lakeja ne eivät 

ohita. Puolueen toiminnan on oltava rehellistä, luottamuksellista ja yhteisen 

edun mukaista. Politiikassa tehtävien päätösten on noudatettava lakeja, työ-

järjestystä ja säädöksiä, sekä ne pitää pystyä perustelemaan. Kaikki, jotka toi-

mivat kristillisdemokraattisen puolueen jäseninä, ehdokkaina, toimihenkilönä 

tai luottamustehtävissä kuuluvat näiden eettisten ohjeiden piiriin. Muuttuvaa 

lainsäädäntöä puolueen toimijoiden on seurattava aktiivisesti. Toisten kunni-

oittaminen, erilaisuuden arvostaminen, hyvä käytös ja päihteettömyys ovat 

puolueen tukemia arvoja. Toiminnassa pyritään edistämään yhteistä etua ja 

saamaan luottamusta yhteiskunnassa. Puolueen eettisistä arvoista koroste-

taan myös toiminnan tasapuolisuutta ja asiallista käyttäytymistä. Eettiset sään-

nöt koskevat sekä puolueen sisäistä, että ulkoista toimintaa. Puolueen tavoit-

teeksi on kirjoitettu uusien ja nuorien jäsenten tukeminen, mentorointi vastuu- 

ja luottamustehtäviin sekä nuorten osallisuuden mahdollistaminen. Yhdenver-

taisuus on puolueen arvo, joka mahdollistaa samat mahdollisuudet vaikuttaa 

yhteiskunnallisiin asioihin sekä miehille, että naisille. Puolueen eettisiin ohjei-

siin kuuluu myös erilaisten mielipiteiden kunnioittaminen, sekä sanan- ja us-

konnonvapaus. Ohjeiden mukaan puolueen toiminnassa mukana olevilla on 

velvollisuus olla valmiina auttamaan, jos ilmenee ongelmatilanteita. Eettisten 

ohjeiden noudattamista valvoo puolueen eettinen toimikunta. Eettiset ohjeet 

on hyväksytty puoluehallituksen kokouksessa 28.1.2023. (Eettiset ohjeet 

2023.)  

 

Politiikka ja erilaisista maailmankatsomuksista syntyvät arvot ovat selkeästi 

yhteydessä toisiinsa meillä Suomessakin. Kristillisdemokraattien arvoperusta 

rakentuu kristillisestä perinteestä ja Raamatusta. Suomessa luterilaisuus on 

vaikuttanut ja vaikuttaa edelleen usean poliittisen puolueen toiminnassa, 

mutta nykyään kristillisdemokraatit ovat poliittisen puoluekentän toimijoista ne, 
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jotka tunnustavat avoimesti arvojensa perustuvan Raamattuun. Kristillisdemo-

kratian tavoitteena on yhteinen hyvä, joka rakentuu yhteiskuntaeettisistä Raa-

matusta otettuihin arvoihin. Esimerkkinä siitä yhtäläisen ihmisarvon kuulumi-

nen kaikille. Kristillisdemokraattien arvoihin kuuluu muun muassa sanan- ja 

uskonnonvapaus. Kristillisdemokraattinen puolue ei toimi seurakunnan tavoin 

evankeliumia jakavana toimijana. Selkeä kristillinen arvoperusta on kiihty-

vässä tahdissa muuttuvan yhteiskunnan voimavara. (Erävalo 2018, 4—7.) 

 

5.2 Arvotyypit: avoimuus muutoksille, itsestä poispäin, itsensä koros-
taminen ja säilyttäminen 

Vaihtelun halu ja itseohjautuvuus syntyvät tarpeesta saada hallita ja pitää asi-

oita kontrolloituina. Muutoksille avoimuus sisältää luovuutta, vapautta, ta-

voitteellisuutta ja uteliasta tutkintaa. Halutaan valita itse omat tavoitteensa ja 

olla riippumaton auktoriteeteista. Tällä arvotyypillä pitää olla virikkeitä, jänni-

tystä, uusia tehtäviä vireillä ja haasteita. Monipuolista aktiivisuutta arvostetaan 

ja uskalletaan ottaa riskejä. (Korpelainen 2020, 5—9.) Itsestä poispäin arvo-

tyypissä läheisten hyvinvointi on tärkeää. Tässä arvostetaan myös rehelli-

syyttä, toisten auttamista ja vastuullista toimintaa. Kuuluminen yhteisöön ja lä-

heiset perhesuhteet koetaan tärkeiksi. Hyväntahtoisuus sisältyy tähän arvo-

tyyppiin yhtenä osana ja se liittyy vahvasti vapaaehtoistyöhön. Tähän katego-

riaan kuuluu universalismi, joka on syntyisin yhteisön ja yksilön tarpeista sel-

viytyä. Universalismiin luetaan luonnonsuojelu, tasa-arvo, sosiaalinen oikeu-

denmukaisuus ja kaikkien ihmisten samanlainen hyvä kohtelu. (Korpelainen 

2020. 5—9.) Itsensä korostamiseen sisältyvät valta ja suoriutuminen arvo-

tyyppeinä kohdistuvat sosiaaliseen arvostamiseen. Suoriutumisessa korostu-

vat onnistuneet saavutukset, kun taas valtaan sisältyvät arvot korostavat jon-

kin tietyn aseman saavuttamista ja sen ylläpitämistä sosiaalisella arvoas-

teikolla. Tälle arvolle on keskeistä menestys, kunnianhimo ja älykkyys. Talou-

dellinen menestys ja hyvä julkisuuskuva voivat antaa yhteiskunnallista valtaa. 

Valtaa tässä ryhmässä pidetään arvona. Itsensä korostamiseen kuuluu myös 

hedonismi, jossa omien nautintojen ja mielihyvän tavoitteleminen nähdään tär-

keänä. (Korpelainen 2020. 5—9.) Perinteiden kunnioittaminen, kulttuuriset to-

tutut tavat ja ideologiat painottuvat säilyttämisen arvotyypissä Esimerkiksi 

uskontoon kuuluviin tapoihin sitoudutaan ja niitä kunnioitetaan. Yhteiskunnan, 

yksilön ja perheen turvallisuus nähdään tärkeänä. Terveys ja puhtaus liittyvät 



33 
 
turvallisuuteen.  Yhdenmukaisuus jakaa perinteiden kanssa saman motivaa-

tion, eli alistumisen sosiaalisesti hyväksytyille ennakko-odotuksille. Yhdenmu-

kaisuudessa alistuminen liittyy niihin henkilöihin, joiden kanssa on eniten teke-

misissä. Toisia vahingoittavia tai normeja rikkovia tekoja pyritään hillitsemään. 

Iäkkäämpien ihmisten kunnioitus, kohteliaisuus ja tottelevaisuus ovat hyveitä, 

joita tässä arvotyypissä halutaan säilyttää. Itsehillintää ja nöyryyttä koroste-

taan. Yhdenmukaisuuden ja perinteiden säilyttämisen välinen ero näkyy siinä, 

että yhdenmukaisuuden arvotyyppi pyrkii reagoimaan muuttuviin olosuhteisiin, 

kun taas perinteiden arvotyyppi pyrkii pysymään muuttumattomana. (Korpelai-

nen 2020. 5—9.) 

 

Seuraavissa taulukoissa on arvokyselyni tulosten vertailua kahden ikäryhmän 

välillä. Laskin alle 33-vuotiaiden KD Nuorten jäsenten jokaisen kysymyksen 

numeraalisista vastauksista keskiarvot ja samoin ikäryhmän 34--78-vuotiaiden 

vastauksista.  

 

Taulukko 1. Suuntautuminen itsestä poispäin. 

 

 

 

1,0
1,5
2,0
2,5
3,0
3,5
4,0
4,5
5,0

1. Minulle
on tärkeä
huolehtia

ympärillän
i olevien
ihmisten

hyvinvoinn
ista
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minulle
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6. Minusta
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alle 33 v KESKIARVO 4,5 3,5 4,1 4,0 4,0 4,7

34--78 v KESKIARVO 4,6 3,9 4,3 4,0 4,0 4,8

Suuntautuminen itsestä poispäin
ei lainkaan samaa mieltä 1-> 5 erittäin paljon 

samaa mieltä

alle 33 v KESKIARVO 34--78 v KESKIARVO
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Kristillisdemokraattisten nuorten ja iäkkäämpien jäsenten vastausten perus-

teella 34—78-vuotiaat jäsenet arvottavat hieman nuoria enemmän korkeam-

malle hyväntahtoisuuden muita ihmisiä kohtaan, mutta ero on marginaalinen. 

Aktiivinen yhteiskunnallinen vaikuttamistyö oli iäkkäimmille jäsenille tärkeäm-

pää kuin nuoremmille. Tämä tulos korreloi nuorten kiinnostukseen puoluepo-

liittiseen vaikuttamiseen. Molemmille ikäryhmille ympäristöstä huolehtiminen 

oli yhtä tärkeää. Huomion arvoista kuitenkin mielestäni on se, että sitä ei arvo-

tettu erittäin tärkeäksi täydellä viidellä pisteellä. Kyselyyn vastanneista KD:n 

jäsenistä molemmissa ikäryhmissä arvotettiin korkeimmalle arvonelikosta 

”suuntautuminen itsestä poispäin”. Nämä vastaukset kohdentuvat hyvin Kristil-

lisdemokraattien eettisiin ohjeistuksiin ja arvoihin, missä toisten ihmisten kun-

nioittaminen, hyvä käytös ja toiminnan tasapuolisuus ovat siihen kirjattuna. 

Molemmissa ikäryhmissä ”suuntautuminen itsestä poispäin” arvotyypissä kor-

keimmat pisteet sai uskollisuus ystäville. Kyselyn vastaukset todensivat 

Schwartzin arvoteorian rakenteesta, että vastakkainen eli konfliktinen arvo hy-

väntahtoisuudelle ja universalismille on suoriutumisen ja vallan arvo. KD Nuo-

ret arvostivat enemmän toisten hyvinvoinnista huolehtimisen kuin vallanhank-

kimisen. 

 

Taulukko 2. Säilyttäminen. 
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alle 33 v KESKIARVO 4,1 4,8 3,9 4,1 3,7 4,1

34--78 v KESKIARVO 4,0 4,9 4,0 4,2 3,5 3,9

Säilyttäminen
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samaa mieltä

alle 33 v KESKIARVO 34--78 v KESKIARVO
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Shalom Schwartzin arvotaulukossa säilyttämiseen sisältyvissä kysymyksissä 

liittyen turvallisuuteen, yhdenmukaisuuteen ja perinteisiin vastaukset olivat ar-

votettu korkealle. Kristillisestä perinteestä syntynyt arvomaailma näkyi tämän 

arvotyypin kohdalla selkeästi. Vastaajat uskoivat vahvasti Jumalan vaikutta-

van elämäänsä. KD- Nuoret vastasivat olevansa hiukan harkitsevaisempia 

päätöksentekijöitä, kuin iäkkäämmät jäsenet. Tässä tilanteessa, kun Euroo-

passa soditaan ja turvallisuuskysymykset ovat esillä päivittäisessä uutismedi-

assa, niin turvallisuuskysymys on luonnollisesti korkealla. KD- Nuoret arvotti-

vat iäkkäämpiä jäseniä tärkeämmäksi sen, että lapsille on opetettava tiukat 

moraalisäännöt. Oletus siitä, että mikäli halutaan uudistua, ei voi säilyttää van-

haa, ei tämän kyselyn vastausten mukaan pidä paikkaansa. KD Nuoret ovat 

selkeästi turvallisuuden ja perinteiden säilyttämisen kannalla, mutta ovat myös 

valmiita luomaan uutta ja ottamaan riskejä.  

 

Taulukko 3. Itsensä korostaminen. 

 

 

 

Nuorempien jäsenten ikäryhmässä esiintyi enemmän itsensä korostamiseen 

liittyvää halukkuutta. Ainoastaan riippumattomuuden tarpeessa tulos oli iäk-

käämpiä hieman alhaisempi. Johtamiseen ja päätöksien tekemiseen nuoret 
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osallistuisivat mielellään. Jatkuvan henkilökohtaisen ja kasvun molemmat ryh-

mät valitsivat tässä arvotyypissä korkeimmilla arvoilla. Halu saada tekemises-

tään kiitosta oli hieman korkeampi nuorilla.  

Taulukko 4. Avoimuus muutokselle. 

 

 
 

KD-Nuoret olivat valmiimpia muutoksille, kuin KD:n iäkkäämmät jäsenet. 

Omista asioista päättäminen oli molemmille ryhmille yhtä tärkeää ja se sijoittui 

asteikossa korkealle. Tiedonjano ja ponnistelu merkittäviin suorituksiin oli 

nuorten kohdalla suurempaa kuin yli 34-vuotiailla. Sukupuolien moninaisuutta 

ei juurikaan hyväksytä. Nuoret kuitenkin hieman enemmän suvaitsevaisempia 

kuin iäkkäämmät. Nuoret ovat valmiimpia ottamaan riskejä verrattuna yli 34-

vuotiaisiin jäseniin. Uusien ideoiden tuottaminen ja luovuus merkitsevät nuo-

rille jonkin verran enemmän kuin vanhemmille jäsenille.  

 

 

6 JOHTOPÄÄTÖKSET JA POHDINTA 

Kyselyn vastauksia tutkiessani ensimmäinen havainto tuloksista oli, että yh-

dessäkään arvotyypissä ei ollut selkeää isoa eroa nuorten ja iäkkäämpien jä-
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senten vastauksissa. Tarkastelin jokaisen neljän eri motiivien perusteella jae-

tun arvoryhmän vastauksia ja tein tuloksista taulukot, joissa jokaisen kysymyk-

sen vastauksista laskin keskiarvon. Kohderyhmän kaksi eri ikäryhmää laitoin 

kaavioissa vertailua varten vierekkäin. Analysoin arvojen välisiä ristiriitoja ja 

dynamiikkaa, sekä sitä, miten arvot vastausten perusteella mahdollisesti yhte-

nevät. Pidin taulukossa desimaaliluvut, jotta pystyin vertailemaan pieniäkin 

eroja. Arvoympyrä-mallissa lähekkäin sijaitsevat arvot ovat samansuuntaisia 

ja vastapäisten arvojen yhteydet ovat heikoimmat (Helkama 2015, 92). 

Schwartzin arvomallissa voimakkaimmin ikään liittyvä arvotyyppi on perinteet, 

joka sijaitsee nelikentässä säilyttämisen arvotyypissä (Helkama 2015, 95). 

Tässä valitsemassani kohderyhmässä, jonka jaoin alle 33-vuotiaisiin ja yli 34-

vuotiaisiin Kristillisdemokraattien jäseniin erot vastauksissa olivat pieniä. Nuo-

ret olivat joissain kysymyksissä jopa vahvemmin säilyttämisen ja perinteiden 

puolella verrattuna iäkkäimpiin jäseniin. Schwartzin arvomallissa samaan ar-

votyyppiin yhdistetään useampi arvo-osio, jolloin arvotyyppejä voidaan pitää 

yleistyksinä ja siitä saattaa jäädä pois muitakin tärkeitä arvoja (Helkama 2015, 

97). 

 

Tähän tutkimukseen keräämieni vastausten perusteella mielestäni nuorille pi-

täisi antaa enemmän vastuuta puolueen päätöksenteossa. Kyselyn vastaus-

ten mukaan nuoret haluavat mielellään ottaa johtamisvastuuta. He haluavat 

myös suunnitella ja tehdä päätöksiä. Nuoret pyrkivät jatkuvaan henkilökohtai-

seen kasvuun ja kehitykseen. Päättelen näiden arvokyselyn tulosten mukaan 

nuorilla olevan halukkuutta ottaa tulevaisuudessa vastuullisia rooleja puolu-

eessa. Arvotyypeistä säilyttäminen ja suuntaus itsestä poispäin toteutuvat hy-

vin KD Nuorten vastauksissa, joten ne eivät ole uhattuna.  

 

Demokratian toteutuminen vaatii demokraattisten arvojen säilyttämistä. Demo-

kraattisista arvoista pitää käydä jatkuvaa keskustelua ja uusia arvojen sisältöä 

tarvittaessa. Ne eivät aina ole kovin selkeitä ja arvojen käsitteistä voi olla eri-

laisia näkökulmia. (Juuti 2024, 76--77.) Kyselyni vastauksista pystyi näke-

mään, sen, että ikäryhmästä huolimatta KD:n jäsenillä on merkittävästi yh-

teistä arvopohjaa. KD Nuorten voidaan todeta kyselyn mukaan olevan iäk-

käämpää ryhmää hieman suvaitsevaisempia sukupuolen moninaisuuden kä-

sitteelle. Filosofit ovat määritelleet suvaitsevaisuuden tietoiseksi pidättäyty-

miseksi estää tai kieltää toimintaa, jota ei hyväksytä. Suvaitsevaisuus hyveenä 
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tarvitsee toimintamallit, jotka luovat mahdollisuudet eri näkemysten kunnioitta-

valle julkiselle keskustelulle. Hyveet voivat auttaa löytämään ratkaisevia toi-

mintatapoja tilanteisiin, missä ollaan erimielisiä. (Vainio 2013.) Tässä ajassa 

nuoret joutuvat ottamaan kantaa entistä enemmän sukupuoli-identiteettiä kos-

keviin keskusteluihin (Karvonen ym. 2023). KD:n emopuolueen ja KD Nuorten 

väliseen arvokeskusteluun tulisi mielestäni kiinnittää entistä enemmän huo-

miota, jotta edustuksellinen demokratia toteutuisi paremmin. Voimakas tiedon-

jano, valmius ottaa riskejä, uusien ideoiden tuottaminen ja luovuus olivat kyse-

lyn vastauksissa KD Nuorilla luokiteltu tärkeämmäksi kuin iäkkäimmillä jäse-

nillä (kts. taulukko 4). Jokaisella organisaatiolla on oma historiansa ja perin-

teeksi muodostuneet toimintatavat. Organisaatioympäristön alati muuttuessa 

vaaditaan myös toimintatavoilta muutoksia. Organisaatiossa johtamisen ja or-

ganisoinnin käytänteitä tulisi tarkastella ajoittain, jotta demokratia säilyisi. 

(Juuti 2024, 190--193.)  

 

Kunta- ja aluevaalien (2025) vaalikonekyselyissä arvokysymyksiä oli esimer-

kiksi Helsingin Sanomien vaalikoneen 25 vaalikonekysymyksestä 15. Arvoky-

symysten tarkoituksena oli asettaa ehdokkaat ja puolueet arvokartan nelikent-

tään vasemmisto-oikeisto- sekä liberaali-konservatiivi-jakoon. Arvokysymyk-

siin on usein helpompi vastata, kuin esimerkiksi kunnan päätöksentekoon liit-

tyviin kysymyksiin, jolloin vähemmän politiikkaa seuraavat tulevat painotta-

neeksi enemmän ehdokasvalinnoissaan arvokysymyksiä. Vähemmän politiik-

kaa seuraavan vaalikonevastausten tulos ei välttämättä anna hänelle parasta 

mahdollista ehdokasta, koska taustatiedot ovat puutteelliset. Suomalaisille alle 

40-vuotiaille vaalikoneet ovat vaalien tärkein tietolähde. Vaalikoneet voivat he-

rättää nuorille kiinnostuksen politiikkaa kohtaan ja innoittaa tutustumaan puo-

lueisiin. (Yrjönen 2025.) 

 

Viime vuosina nuorten usko omaan tulevaisuuteensa on vahvistunut, mutta 

usko maailman tulevaisuuteen on heikentynyt. Lisääntynyt huoli ilmastonmuu-

toksista, Venäjän hyökkäys Ukrainaan, talouskriisi ja koronapandemia ovat 

tuoneet epävarmuutta tulevaisuususkoon. Nuorten hyvinvointiin ja arjen valin-

toihin tulevaisuudenuskolla on merkittävä rooli. Nuorten suhde tulevaisuuteen 

on yhteiskunnallisesti merkittävää, koska sillä on vaikutuksia siihen millaista 

yhteiskuntaa he rakentavat.  Tulevaisuususkoa on ilmiönä vaikea määritellä, 
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mutta pääasiallisesti sillä tarkoitetaan yksilön luottamusta omaan vaikuttamis-

mahdollisuuteen yhteiskunnan tulevaisuudessa. Enemmistö nuorista (58 %) 

luottaa siihen, että heidän kykynsä ja taitonsa ovat hyvät tulevaisuudessa toi-

mimiseksi. Mielestäni huomion arvoinen asia on se, että viime vuodet ovat 

heikentäneet huomattavasti enemmän nuorten naisten kuin nuorten miesten 

tulevaisuuden uskoa. (Lasten ja nuorten säätiö 2022, 2--4.) KD Nuoret pitivät 

tärkeänä toisista huolehtimista, luonnonsuojelua ja uusien ideoiden luomista, 

joka kertoo, että he uskovat voivansa vaikuttaa tulevaisuuteensa.  

 

Yhteiskunnallisen kriisin sattuessa turvallisuus ja säilyttäminen arvoina koros-

tuvat. KD Nuorten mukaan turvallisuus on vahvasti yksi onnellisuuden perus-

teista. Tutkimustuloksessa KD-Nuoret arvottivat korkealle turvallisuuden, joka 

korreloi tämän Lasten ja Nuorten säätiön (2022) tekemän tutkimuksen kanssa 

koskien nuorten tulevaisuudenuskoa. KD Nuorten usko siihen, että Jumala 

vaikuttaa heidän elämäänsä luo myös turvallisuuden tunnetta siihen, että 

heistä pidetään huolta. KD Nuorista suurin osa vastasi toimivansa yleensä jär-

kevästi ja harkitusti. Tästä voi päätellä, että kyselyyn vastanneet KD Nuoret 

luottavat omiin kykyihinsä toimia vastuullisesti. (kts. taulukko.3.) Mielestäni 

kaikkien nuorten kanssa toimivien pitäisi kuulla nuorten huolet ja osoittaa 

konkreettisia ratkaisuja siihen, miten toimijat voisivat omalta osaltaan vaikut-

taa nuorten tulevaisuudenkuvaan.  

 

Puolueiden jäsenmäärät ovat laskeneet hurjasti viimeisten vuosikymmenten 

aikana (Alastalo & Ijäs 2024). KD Nuorten jäsenmäärä on laskenut viimeisen 

vuoden aikana 100 jäsenellä (KD:n jäsenrekisteri 2025). Tämä tarkoittaa de-

mokratian heikkenemistä nuorten kohdalla. KD Nuorten jäsenhankintaan olisi 

hyvä kiinnittää huomiota entistä enemmän. Tulevaisuuden politiikan tekijät tar-

vitsevat aikuisten ohjausta ja tukea. (Hantula ym. 2024) suosittaa taloudelli-

sesti heikommassa asemassa olevien nuorten tukemista yhteiskunnalliseen 

osallistumiseen. Mitä muita keinoja nuorten puoluepoliittisen osallistumisen 

parantamiseen tarvitaan? Tämän opinnäytetyön tuloksista KD Nuorten ar-

voista puolueen johto voisi hyötyä suunnitellessaan puolueen strategiaa. KD 

Nuorten arvoista arvotutkimusta voisi laajentaa koskemaan tyttöjen ja poikien 

välisiä eroja. Arvoerojen vertailuun olisi mielestäni ollut hyvä saada mukaan 

myös avoimia haastattelukysymyksiä. Niiden toteuttaminen ei tähän työhön 

onnistunut ajallisten haasteiden vuoksi. 
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